

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(11 – 17 серпня 2025 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	12
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	25
Центральні.....	25
Регіональні.....	55
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	62

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(11.08-17.08.2025 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2025

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

13.08.2025

Міністерство цифрової трансформації України

<https://thedigital.gov.ua/news/zapustili-diyakartku-vid-sogodni-otrimuyte-derzhavni-viplati-na-edinii-multirakhunok>

Запустили Дія.Картку — від сьогодні отримуйте державні виплати на єдиний мультирахунок

Дія.Картка вже доступна в застосунку Дія та банках-партнерах. Це універсальна картка, на яку надходитимуть цільові та нецільові державні виплати.

На картці доступні окремі рахунки під державні програми — для єКниги та Ветеранського спорту й загальний — для допомоги ВПО, пенсій, військових облігацій тощо. Завдяки змішаній оплаті повністю витрачайте кошти програм підтримки з автоматичною доплатою особистими, адже на Дія.Картці можна зберігати і власні заощадження.

Відкрийте мультирахункову картку онлайн у кілька кліків у Дії та в застосунку банку-партнера.

Наразі Дія.Картка працює у чотирьох банках: ПриватБанк, Monobank, Банк Кредит Дніпро та в аБанк — згодом їх стане більше.

Як оформити Дія. Картку:

- Оновіть застосунок Дія та авторизуйтеся
- Перейдіть до розділу Сервіси → Дія.Картка
- Оберіть банк і підпишіть згоду
- Відкрийте рахунок
- Послуга доступна всім повнолітнім українцям з паспортом та РНОКПП.

Перелік програм, виплати з яких надходитимуть на мультирахунок:

- єКнига
- єМалятко
- Ветеранський спорт
- Допомога по безробіттю
- Допомога ВПО
- Виплати пенсій
- Міжнародна допомога
- Військові облігації
- Повернення вкладів

Невдовзі на Дія.Картку надійдуть і нові виплати — зокрема за програмою Пакунок школяра. Окремі картки залишаються для програм Національний кешбек та єВідновлення.

Жодної зайвої картки — усе у смартфоні. Робимо державні сервіси доступними.

Дія.Картка реалізована Міністерством цифрової трансформації України за підтримки «Проекту підтримки Дія», який Програма розвитку ООН (ПРООН) в Україні реалізує за фінансування Швеції.

13.08.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/ipoteka-za-prohramoyu-yeoselya-stane-dostupnishoyu:-derzhava-pokryvatyme-do-70percent-pershoho-vnesku-i-shchomisyachnykh-platezhiv-za-kredytom>

Іпотека за програмою «Оселя» стане доступнішою: держава покриватиме до 70% першого внеску і щомісячних платежів за кредитом

Уряд прийняв розроблену Міністерством соціальної політики, сім'ї та єдності України постанову, яка робить кредитування за програмою «Оселя» значно доступнішим для українців.

Відповідно до постанови, внутрішньо переміщеним особам та особам, які проживають на прифронтових територіях, держава допомагатиме сплачувати частину першого внеску та щомісячні платежі за кредитом.

Людина може розраховувати, що держава покриє за неї:

- 70% розміру першого внеску за кредитом у межах програми «Оселя», (але не більш як 30 відсотків вартості об'єкта нерухомості, вартість якого становить не більше 2 мільйона грн);
- сплату протягом першого року з дати укладення кредитного договору частини щомісячного платежу за кредитом (не більш як 70% відповідної суми щомісячного зобов'язання);
- сплату 40 тисяч грн на оплату вартості послуг, разових комісій, разової комісії банку за надання кредиту, зборів (окрім державного мита) та страхових платежів за кредитом.

Така допомога надаватиметься за рахунок коштів державного бюджету, крім того, для співфінансування за кредитом, можуть бути залучені кошти міжнародної технічної допомоги, благодійної допомоги, коштів місцевих бюджетів.

Тобто громада, до якої перемістились ВПО, і яка зацікавлена у збереженні спеціалістів, може за бажанням дофінансувати ще частину кредиту, який має сплачувати людина.

Допомога надаватиметься ВПО, які перебувають на обліку в Єдиній інформаційній базі даних про внутрішньо переміщених осіб та перемістилися з територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією або проживають на прифронтових територіях (їх перелік – за посиланням).

Для отримання допомоги необхідно звернутись із відповідною заявою (у довільній формі) до уповноваженого банку.

Після того, як Пенсійний фонд проведе перевірку даних та прийме рішення про призначення допомоги, він перерахує на рахунок людини (ескроу), відкритий в уповноваженому банку, суму державної допомоги в розмірі, визначеному в договорі.

Ескроу – це рахунок для умовного зберігання коштів, перерахування допомоги здійснюється, якщо людина сплатила 30% розміру першого внеску та в подальшому своєчасно сплачуватиме щомісячні платежі за кредитом.

Зазначимо, що під час отримання допомоги на погашення кредиту людина не може одночасно користуватись іншими програмами для ВПО, спрямованими на вирішення житлового питання (допомога на проживання, субсидія на оренду житла).

15.08.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/pidtrymka-vpo-ta-reabilitatsiya-veteraniv:-denys-ulyutin-z-robochym-vizytom-u-zaporizhzhі>

Підтримка ВПО та реабілітація ветеранів: Денис Улютін з робочим візитом у Запоріжжі

Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України Денис Улютін під час робочого візиту до Запоріжжя ознайомився з роботою соціальних установ прифронтового міста.

Основний фокус – підтримка внутрішньо переміщених осіб, ветеранів, розвиток сучасної системи протезування та реабілітації.

Міністр відвідав сервісний центр Головного управління Пенсійного фонду України в Запорізькій області, де будь-яка людина з регіону може отримати послуги центру дистанційно, перебуваючи у іншому місті.

Денис Улютін також побував в евакуаційному шелтері «Артак», що у співпраці з громадськими організаціями забезпечує безкоштовне перевезення маломобільних осіб, людей з інвалідністю, літніх людей та постраждалих від обстрілів.

У рамках візиту він поспілкувався з медичними працівниками та пацієнтами — ветеранами та цивільними, які отримали протези у центрі «Сміливий крок» Олександрівської лікарні. Це єдиний заклад в області, де виготовляють біонічні протези верхніх кінцівок. Центр не лише встановлює протези, а й супроводжує пацієнтів до їхньої повної адаптації. Тут формується справжня спільнота людей після протезування — навіть є власна інклюзивна футбольна команда.

Пацієнти та лікарі підкреслюють, що надзвичайно важливо інтегрувати такі центри в єдиний державний маршрут протезування і реабілітації. Це

дозволить людині ще на етапі консультацій отримувати фахову допомогу від держави.

Міністр зустрівся із Головою Запорізької ОВА Іваном Федоровим та народним депутатом Сергієм Штепою, з представниками прифронтових громад, громад з ТОТ, ради з питань ВПО, рад ветеранів та родин загиблих захисників.

«ВПО — це величезний людський ресурс для розвитку регіонів. І передусім громади зацікавлені у тому, щоб люди залишалися, працювати й ставати частиною суспільства», — зазначив Денис Улютін.

Міністр підкреслив необхідність зміни підходів до соціальних виплат для ВПО — напрацювання механізму збільшення сум виплат, з урахуванням введення критеріїв матеріального цензу. Також цього тижня Уряд ухвалив програму підтримки прифронтових територій – держава компенсуватиме 70% першого внеску та виплат за іпотекою для ВПО та мешканців прифронтових територій.

«Запоріжжя – це евакуаційний хаб України, через який пройшло вже понад 1,5 млн мешканців тимчасово окупованих територій. Сьогодні в обласному центрі проживає понад 930 тисяч населення, із яких понад 200 тисяч є внутрішньо переміщеними особами», — зазначив Голова Запорізької ОВА Іван Федоров.

У межах візиту очільник Мінсоцполітики також відвідав Центр життєстійкості, відкритий за підтримки ЮНІСЕФ.

«Запоріжжя сьогодні — це тил для сотень тисяч українців, які втратили свій дім через війну. Наш обов'язок як держави — зробити так, щоб кожна людина мала підтримку: від першого дня переселення до відновлення після поранень чи втрати кінцівки. Разом із Урядом, громадами та громадськими організаціями будемо над цим працювати», — підсумував Денис Улютін.

14.08.2025

Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства України

<https://me.gov.ua/News/Detail/1e474ecf-b031-437f-9cf3-498e5968bdfb?lang=uk-UA&title=Oselia-DerzhavaKompensuvati70-PershogoVneskuDliaVpoTaMeshkantsivPrifrontovikhTeritorii>

«Оселя: Держава компенсуватиме 70% першого внеску для ВПО та мешканців прифронтових територій

Уряд ухвалив рішення про розширення можливостей державної іпотечної програми «Оселя. Відтепер додаткову підтримку при купівлі житла отримають внутрішньо переміщені особи (ВПО) та громадяни, зареєстровані на прифронтових територіях.

«Ми розширюємо програму «Оселя, щоб допомогти українцям, які постраждали від війни, придбати житло в безпечніших регіонах. Для ВПО та

мешканців прифронтових територій відтепер держава покриватиме 70% першого внеску та щомісячних виплат протягом першого року, а також компенсуватиме витрати на оформлення іпотеки. Це підтримка для людей і водночас стимул для будівельної галузі та економіки загалом», — зазначив Міністр економіки, довкілля та сільського господарства України Олексій Соболєв.

Новий механізм передбачає:

- відшкодування до 70% першого внеску за іпотекою (але не більше 30% вартості житла);
- до 70% компенсації щомісячних платежів протягом першого року кредитування;
- до 40 тис. грн на відшкодування супутніх витрат — комісій, зборів і страхових платежів.

Обмеження щодо житла:

- Максимальна вартість — до 2 млн грн.
- Враховується вік об'єкта:
 - для ВПО:
 - у Києві та обласних центрах — не старше 10 років,
 - в інших населених пунктах — не старше 20 років;
 - для жителів прифронтових територій діють чинні правила програми:
 - на прифронтових територіях — до 10 років,
 - при купівлі поза межами таких територій — до 3 років.

Хто може скористатися:

- внутрішньо переміщені особи, внесені до державної бази даних;
- громадяни, зареєстровані на прифронтових територіях.

Подати заявку можна через мобільний застосунок Дія. Рішення щодо надання іпотечного кредиту ухвалює банк-партнер програми.

Постанова набирає чинності з 10 вересня 2025 року.

14.08.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/z-pochatku-2025-roku-vzhe-69-tysiach-vpo-skorystalysia-posluhamy-sluzhby-zainiatosti>

З початку 2025 року вже 69 тисяч ВПО скористалися послугами Служби зайнятості

Служба зайнятості надає комплексну підтримку внутрішньо переміщеним особам (далі — ВПО), допомагаючи не лише знайти роботу, а й опанувати нові професійні навички, розвинути власні бізнес-ідеї та адаптуватися до змін на ринку праці. З початку 2025 року вже 69 тисяч ВПО скористалися послугами Служби зайнятості.

Що пропонує Служба зайнятості для ВПО?

1. Тисячі актуальних вакансій, в тому числі з житлом. Завдяки сучасним цифровим сервісам Служби зайнятості пошук роботи став доступнішим і зручнішим. Вакансії можна шукати самостійно через Єдиний портал або мобільний застосунок ДСЗ. Якщо ж потрібна допомога — фахівці Служби готові надати індивідуальний супровід і підібрати оптимальні варіанти працевлаштування.

2. Професійне навчання. ВПО, які зареєстровані як безробітні можуть безоплатно пройти професійну підготовку в 8 Центрах професійно-технічної освіти Служби зайнятості. Можна отримати одну зі 100 робітничих професій або пройти навчання за більш ніж 460 освітніми програмами.

3. Навчання за ваучером. Ваучер на навчання можуть отримати внутрішньо переміщені українці з професійно-технічною або вищою освітою, які не мають статусу безробітного. Сума ваучера становить 30 280 грн. Можна навчитися новій професії або підвищити кваліфікацію. Програма охоплює 155 актуальних професій і спеціальностей.

4. Експериментальний проект для жінок. Можна долучитися до експериментального проекту, який допомагає внутрішньо переміщеним українкам здобути нові навички у сферах, які традиційно вважаються «чоловічими», та отримати роботу після навчання.

5. Підтримка у відкритті власної справи. Служба зайнятості допомагає ВПО реалізувати свої бізнес-ідеї, надаючи грантову підтримку. Сума мікрогрантів від 50 до 250 тисяч гривень. Підприємці з восьми прифронтових областей (Харківської, Донецької, Дніпропетровської, Запорізької, Миколаївської, Херсонської, Чернігівської та Сумської) можуть отримати грант до 500 тис. гривень на розвиток власної справи. ВПО, які мають статус учасника бойових дій або їх подружжя можуть претендувати на гранти від 250 тис. до 1 млн гривень. Також можна отримати грант до 1 мільйона гривень на створення приватного закладу дошкільної освіти. Подати заявку на грант можна через Дію, додавши бізнес-план.

6. Компенсації роботодавцям за працевлаштування ВПО. Роботодавці, які приймають на роботу ВПО, можуть отримати від Служби зайнятості компенсацію в розмірі мінімальної зарплати — 8 000 грн щомісяця протягом трьох місяців. У разі працевлаштування ВПО з інвалідністю виплати тривають до шести місяців. Крім того, якщо ВПО є людиною з інвалідністю I чи II групи, роботодавець може облаштувати для неї робоче місце та отримати компенсацію витрат від Служби зайнятості (до 120 тис. грн за облаштування робочого місця для особи з інвалідністю I групи, до 80 тис. грн. — для особи з інвалідністю II групи).

Для отримання комплексної допомоги варто скористатися сервісом «Єдине вікно» на сайті Служби зайнятості. Тут зібрані всі організації-партнери Служби зайнятості, готові допомогти з матеріальною, юридичною та психологічною підтримкою, а також відновленням документів.

13.08.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-miscya-timchasovogo-prozhivannya-vpo-u-buchanskomu-raioni

Моніторинговий візит до місця тимчасового проживання ВПО у Бучанському районі

Представництво Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Київській області спільно з Регіональним координатором із зв'язків з громадськістю здійснили моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб (далі — ВПО), що функціонує на базі модульного містечка за адресою: пров. Жиліна, 1А, селище Бородянка, Бучанський район, Київська область.

Містечко розраховане на 500 осіб, під час візиту встановлено, що проживає 216 ВПО. Умови їхнього перебування відповідають основним потребам: мешканці мають доступ до побутових зручностей, води, опалення, гуманітарної допомоги та інших необхідних ресурсів.

Метою відвідування було з'ясування умов надання житла, процедур виселення та можливих випадків дискримінаційного чи упередженого ставлення до мешканців.

Під час візиту: проведено спілкування з представниками Бородянської селищної ради, відповідальними працівниками та мешканцями модульного містечка; перевірено умови проживання внутрішньо переміщених осіб; звернено увагу на дотримання законних прав мешканців.

Водночас встановлено обставини, що можуть свідчити про порушення прав внутрішньо переміщеної особи в частині забезпечення належних умов тимчасового проживання.

13.08.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-miscya-timchasovogo-prozhivannya-vpo-u-misti-irpin

Моніторинговий візит до місця тимчасового проживання ВПО у місті Ірпін

Представництво Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Київській області спільно з Регіональним координатором із зв'язків з громадськістю здійснили моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб (далі — ВПО), що функціонує на базі модульного містечка на території санаторію «Ластівка», за адресою: вул. Василя Стуса, 80, м. Ірпін, Бучанський район, Київська область.

Модульне містечко складається з двох частин, побудованих за підтримки урядів Фінляндії та Польщі. У ньому проживає 574 ВПО. Під час

візиту було встановлено, що квартири перебувають у гарному стані, повністю укомплектовані побутовою технікою та всім необхідним для комфортного проживання мешканців. Територія простора, затишна, доглянута та облаштована для дозвілля і відпочинку. Мешканці містечка постійно отримують підтримку у вигляді гуманітарної та іншої допомоги від благодійних організацій і фондів, зокрема: Благодійний фонд «Право на захист» надає безоплатну правову допомогу ВПО. Благодійний фонд «Рокада» надає соціальну, психологічну та юридичну підтримку, забезпечує проведення інформаційно-просвітницьких, освітніх і культурних заходів.

Під час моніторингового візиту було проведено анонімні інтерв'ю з мешканцями містечка. За їх результатами отримано виключно позитивні відгуки щодо комфортного проживання та задоволеності умовами, створеними адміністрацією, яка перебуває у постійному діалозі з мешканцями.

13.08.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-mtp-vpo-u-seli-demidiv-kiyivskoyi-oblasti

Моніторинговий візит до МТП ВПО у селі Демидів Київської області

Представництво Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Київській області спільно з Регіональним координатором із зв'язків з громадськістю здійснили моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб (далі — ВПО), що функціонує на базі модульного містечка, за адресою: вул. Паркова, 1, с. Демидів, Вишгородський район, Київська область.

Під час візиту встановлено, що в містечку проживає 68 ВПО. Загалом умови їхнього перебування відповідають основним потребам: мешканці мають доступ до побутових зручностей, води, опалення, гуманітарної допомоги та інших необхідних ресурсів. Мешканцям містечка надають підтримку у вигляді гуманітарної та іншої допомоги, зокрема від:

- Товариства Червоного Хреста України: продукти харчування, засоби гігієни, одяг та інші необхідні речі.
- Благодійного фонду «Рокада»: соціальна, психологічна та юридична підтримка, проведення інформаційно-просвітницьких, освітніх та культурних заходів.
- До надання гуманітарної допомоги також долучалася Церква Бога Живого.

Водночас моніторинговий візит засвідчив наявність окремих проблемних питань:

- Безбар'єрний простір: відсутні умови для вільного пересування осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення. Забезпечення мешканців необхідною площею для облаштування

спального місця, зберігання особистих та інших речей, відповідно до мінімальних вимог для життєзабезпечення ВПО.

- Благоустрій території: відсутні лавки, альтанки, навіси для захисту від дощу, ігровий майданчик для дітей.
- Потреби літніх людей: громадяни похилого віку потребують забезпечення продуктами харчування, постільною білизною, посудом, засобами гігієни. Існує потреба у забезпеченні приміщень кондиціонерами для комфортного перебування мешканців у літній період.

16.08.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/maksymilian-rash-zapevnyv-u-podalshii-pidtrymtsi-ukrainy>

Максиміліан Раш запевнив у подальшій підтримці України

15 серпня Тимчасовий повірений у справах Німеччини Максиміліан Раш відвідав Полтаву та зустрівся з родиною внутрішньо переміщених осіб Альохіних, яка отримала власне житло завдяки україно-німецькій програмі іпотечного кредитування «Житло для ВПО».

Програму реалізує Міністерство розвитку громад і територій України через Держмолодьжитло. Із 2021 року вона фінансується за рахунок гранту Уряду Німеччини через німецький банк розвитку KfW, а від цього року до фінансування програми долучився і Банк розвитку Ради Європи. За цей час власне житло змогли придбати понад тисяча родин ВПО.

Сім'я Альохіних була змушена залишити Лисичанськ через російські обстріли у березні 2022 року та переїхала на Полтавщину. У жовтні 2024 року родина отримала повідомлення про можливість придбати квартиру на пільгових умовах і обрала новим місцем проживання Полтаву.

Під час візиту пан Раш наголосив: німецький народ солідарний з українцями у час війни, і Німеччина й надалі надаватиме різнобічну підтримку у вирішенні гуманітарних потреб. Представник Посольства ФРН також передав переселенцям подарунки від німецької амбасад.

Проект "Житло для внутрішньо переміщених осіб" пропонує найбільш доступні в Україні серед програм для ВПО умови: фіксована відсоткова ставка в 3% річних, перший внесок 6% від вартості житла, термін кредитування на термін до 30 років. Із 2021 року власним житлом за програмою забезпечені 1053 українські родини ВПО.

Нагадаємо, у травні цього року Уряд України підписав угоду з Банком розвитку Ради Європи на суму 50 млн євро, що дозволить ще близько 1100 сім'ям ВПО придбати власне житло за пільговими умовами.

Місцеве самоврядування

11.08.2025

Київська обласна військова адміністрація

<https://koda.gov.ua/sluzhba-zajnyatosti-na-kyivshhyni-dopomagaye-vpo-znajty-robotu-opanuvaty-novu-profesiю-otrymaty-grant-na-vlasnu-spravu/>

Служба зайнятості на Київщині допомагає ВПО знайти роботу, опанувати нову професію, отримати грант на власну справу

Служба зайнятості у Київській області допомагає внутрішньо переміщеним особам знайти роботу, опанувати нову професію, отримати підтримку для власної справи.

З початком повномасштабного вторгнення росії життя мільйонів українців розділилося на «до» та «після». Тисячі наших земляків були змушені покинути домівки, рятуючись від війни, і починати все спочатку. Для багатьох із них Київщина стала новим місцем життя, роботи, розвитку. Саме тут вони знайшли підтримку — і серед небайдужих людей, і завдяки можливостям, які надає держава.

Служба зайнятості Київщини надає внутрішньо переміщеним особам такі послуги:

- пошук роботи;
- професійне навчання та підвищення кваліфікації;
- ваучери на навчання за новою професією;
- гранти для відкриття власної справи;
- компенсації роботодавцям за працевлаштування ВПО.

З початку 2025 року:

- 2,6 тис. внутрішньо переміщених громадян скористалися послугами служби зайнятості Київщини;
- 1,2 тис. осіб працевлаштовано, з них 524 — за умов компенсації роботодавцю витрат на оплату праці;
- 88 ВПО відкрили власну справу;
- 115 отримали ваучер на навчання;
- 143 пройшли професійне навчання за сприянням служби зайнятості.

Серед посад, на які найчастіше працевлаштовуються ВПО, — водій, менеджер, медична сестра, бухгалтер, інженер, продавець, кухар, підсобний робітник.

14.08.2025

Київська міська рада

https://kyivcity.gov.ua/news/u_kiyevi_vidkriyut_tsentr_nadannya_sotsialnih_poslug_za_printsipom_yedinogo_vikna/

У Києві відкривають центр надання соціальних послуг за принципом «єдиного вікна»

Пільги, субсидії та соціальний захист
Допомога Захисникам
Внутрішньо переміщеним громадянам України
Пенсіонерам та людям старшого віку
Людям з інвалідністю
Інші соціальні питання
Київ та міська влада
Керівництво

До 1 січня 2026 року у столиці планують створити Київський міський центр надання соціальних послуг – єдиний простір, де всі види соціальної допомоги можна буде отримати за принципом «єдиного вікна». Такі результати напрацювали 13 серпня під час робочої наради, присвяченої оновленню системи соціального захисту населення. Про це повідомила заступниця голови КМДА з питань здійснення самоврядних повноважень Марина Хонда.

Ці зміни в системі соціального захисту населення мають на меті підвищити доступність, зручність та якість надання допомоги мешканцям Києва.

Ключові напрями оновлення передбачають перетворення комунальних установ на сучасні центри надання соціальних послуг, розширення переліку комплексних і спеціалізованих сервісів, а також щорічне збільшення кількості отримувачів соціальної підтримки щонайменше на 30%.

«Коли ми говоримо про зміни в системі надання соціальних послуг, то в першу чергу говоримо про райони. Адже кожен із них має свою специфіку та різні категорії потреб за кількісним складом. Наприклад, Дарницький і Печерський райони відрізняються і за чисельністю населення, і за кількістю мешканців, які потребують відповідної допомоги», – пояснила Марина Хонда.

Наразі під соціальним захистом столиці перебувають:

- 421 тис. внутрішньо переміщених осіб;
- 161 тис. осіб з інвалідністю, з них понад 15 тис. дітей;
- 751 тис. осіб старшого віку;
- 76 тис. учасників бойових дій;
- 7,8 тис. членів родин загиблих;
- 65 тис. постраждалих від Чорнобильської катастрофи.

Тому в центрах надання соціальних послуг заплановано впровадження розширеного спектра допомоги, зокрема:

- стаціонарний, денний, паліативний та домашній догляд;
- соціальна адаптація, профілактика, консультування, інформування;
- тимчасовий притулок;
- фізичний супровід для людей з інвалідністю;
- транспортні послуги;

- тимчасовий відпочинок для осіб-доглядальників;
- персональний асистент;
- консультативний кризовий телефон.

Також Марина Хонда зазначила, що більшість соціальних послуг залишаться безоплатними.

Окрему увагу приділено розвитку кадрового потенціалу, зокрема підвищенню кваліфікації та перепідготовці фахівців, залученню волонтерів, а також створенню сприятливих умов для їхнього професійного зростання.

12.08.2025

Вінницька міська рада

<https://vmr.gov.ua/vinnytska-miska-rada-prodovzhuie-pidtrymuvaty-vrazlyvi-hrupy-naselennia-produktovymy-naboramy-vydaly-vzhe-blyzko-6-tysiach>

Вінницька міська рада продовжує підтримувати вразливі групи населення продуктовими наборами. Видали вже близько 6 тисяч

6 тисяч продуктових наборів із запланованих 20 тисяч за декілька днів вже видали працівники департаменту соціальної політики соціально вразливим жителям Вінницької громади. Роздача, організована Вінницькою міською радою спільно з Міжрегіональним координаційним гуманітарним штабом, триватиме до кінця серпня.

За цей час таку соціальну підтримку отримають ті люди, які перебувають на обліку департаменту соціальної політики, Вінницького міського центру соціальних служб та територіального центру соціального обслуговування, а саме:

- родини полеглих, безвісти зниклих, полонених Захисників і Захисниць,
- сім'ї мобілізованих оборонців, що зараз перебувають на службі,
- малозабезпечені родини,
- багатодітні родини: які виховують до трьох дітей, отримують один продуктивний набір, з 4-5 дітьми – два продуктивних набори, понад шість дітей – три таких пакунки,
- саодинокі матері,
- ті, хто виховують дітей з інвалідністю,
- люди у складних життєвих обставинах,
- ліквідатори аварії на Чорнобильській АЕС,
- члени ВМТГ, які постраждали від ракетних та дронових атак по території громади,
- люди старшого віку, які перебувають на обліку у Вінницькому міському територіальному центрі соціального обслуговування;

- внутрішньо переміщені особи, які зареєструвалися у Вінницькій громаді після 1 січня 2025 року та інші, відповідно до рішення виконавчого комітету міськради.

«Працюємо так, щоб жодна сім'я, жодна людина не була залишена поза увагою та вчасно отримала необхідну соціальну підтримку у вигляді продуктового набору. Щороку видаємо її до загальнодержавних та міських визначних дат. Цьогоріч - до Дня Незалежності України. Ми формуємо списки та телефонуємо, запрошуємо людей отримати набір на різних локаціях у місті та у різні дні, щоб уникнути черг. Кожен, хто має право на таку підтримку, отримає свій пакунок», – говорить директорка департаменту соціальної політики міськради Валентина Войткова.

15.08.2025

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/144336>

За підтримки УВКБ ООН на Львівщині реалізували низку важливих соцпроектів: підсумкова зустріч з Представницею Агентства

Кароліна Ліндхольм Біллінг завершує свою каденцію в нашій державі.

До Львівської ОВА завітала Представниця Агентства ООН у справах біженців в Україні Кароліна Ліндхольм Біллінг, яка завершує свою каденцію в нашій державі. Вона зустрілась з начальником Львівської ОВА, аби не лише підбити підсумки спільної роботи в нашій області, а й дізнатись про потенційні проекти, до яких можна залучати інших міжнародних партнерів.

З лютого 2022 року УВКБ ООН мобілізувало понад 1,5 млрд доларів США, які спрямували на допомогу мільйонам українців. За час своєї роботи в Україні з травня 2021 року Кароліна Ліндхольм Біллінг особисто очолювала місії УВКБ ООН до найбільш постраждалих районів Сумської, Харківської, Херсонської та Миколаївської областей, сприяючи оперативному наданню допомоги тим, хто її найбільше потребує.

На Львівщині Агентство взялось за допомогу внутрішньо переміщеним особам та місцевому постраждалому від війни населенню. З початку повномасштабної війни УВКБ ООН разом із місцевими партнерами надало близько 600 тисяч послуг, включно з послугами у сфері захисту, грошовою допомогою, юридичною та психосоціальною підтримкою, непродовольчими товарами та ремонтом житла.

«Ми щиро дякуємо за вашу присутність у найскладніші для України часи. Ви зробили великий внесок у те, щоб ми вистояли. Завдяки вам в області успішно реалізовані житлові ініціативи. За ці три роки 38 закладів проживання пройшли модернізацію, для того, щоб 2 тисячі ВПО могли жити в комфортних умовах. Вдячні за підтримку закладів соціального захисту і звісно за системну роботу з нашими координаційними центрами, куди звертаються люди і до сьогодні», - повідомив очільник Львівської області Максим Козицький.

Очільник області поділився також планами на наступний рік. В області проживають 202 тисячі ВПО, з них майже 10 тисяч – це люди з інвалідністю та ще 30 тисяч пенсіонерів. З огляду на постійні евакуаційні потяги, з нового року за підтримки партнерів планують збільшити кількість місць тимчасового проживання для людей.

«За ці 4,5 роки в Україні я навчилася від вас не здаватися попри всі негаразди. Повномасштабна війна була шоком, але ви трансформували його в дію. Я бачила, як організовувалась робота на вокзалі, як створювались тимчасові прихистки, як ви швидко залучили партнерів для допомоги. Зі свого боку, я дякую команді Львівської ОВА за повноцінне якісне партнерство», - зазначила Кароліна Ліндхольм Біллінг.

13.08.2025

Запорізька обласна державна адміністрація

<https://www.zoda.gov.ua/news/75661/melitopolska-gromada-otrimala-gumanitarnu-dopomogu-vid-GEM.html>

Мелітопольська громада отримала гуманітарну допомогу від GEM

У Запоріжжі триває масштабний проєкт із підтримки соціально незахищених верств населення. Цього разу гуманітарну допомогу від міжнародної організації GEM (Global Empowerment Mission) отримали вимушено переміщені особи з Мелітопольської громади. Проєкт реалізовано за ініціативи голови Офісу Конгресу місцевих та регіональних влад Лілії Пашинної та за підтримки голови Запорізької ОДА Івана Федорова.

Видача продуктових наборів відбувалася в хабі Мелітопольської громади злагоджено та організовано. Всього їх отримали 1440 людей.

– Деякі з мелітопольців відкривали свої продуктові набори і частину продуктів перекладали до кошика з написом «Для ЗСУ». Це дуже зворушливо. Адже люди, які живуть у надскладних умовах, все одно продовжують підтримувати наших захисників, – зауважила виконувачка обов’язків директора Департаменту соцзахисту населення Запорізької ОДА Світлана Лисенко.

Гуманітарні набори отримали люди, які через війну були змушені залишити свої домівки. Допомога призначалась для осіб з інвалідністю, багатодітних родин, матерів-одиначок, опікунів, військовослужбовців, людей, які потребують стороннього догляду, а також пенсіонерів.

– Цей проєкт є підтвердженням того, що навіть у найскладніших умовах ми об’єднуємося, щоб допомагати людям. Раніше допомогу від GEM вже отримали жителі Пологівської та Василівської громад, і ми продовжуємо працювати над тим, щоб підтримку отримали всі, хто її потребує. Дякую міжнародним партнерам та всім, хто підтримав цю важливу ініціативу, – зазначила виконувачка обов’язків директора Департаменту соцзахисту населення Запорізької ОДА Світлана Лисенко.

11.08.2025

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/232896>

У модульне містечко цього місяця поселяться ще 13 ВПО

На Полтавщині системно забезпечують підтримку внутрішньо переміщених осіб, надаючи їм житло, гуманітарну допомогу та соціальні послуги. У ПОВА відбулося засідання комісії з питань розміщення в тимчасові споруди зі збірних модулів, призначених для компактного поселення ВПО. Головував заступник начальника Полтавської ОВА Антон Чубенко.

«Модульне містечко, звісно, забезпечує тимчасовий, але безпечний прихисток для внутрішньо переміщених осіб, які втратили свої домівки через війну. Тут створені умови для гідного проживання, соціальної адаптації та відновлення психологічного стану. Наш обов'язок – зробити все, щоб люди, які поселяються в модульне містечко, відчували турботу та віру в майбутнє», – зазначив Антон Чубенко.

На засіданні розглянули 9 заяв згідно черговості та відповідно до Положення про розміщення у тимчасові споруди зі збірних модулів, призначених для компактного поселення ВПО. Першочерговість надавалася сім'ям із дітьми, людям вразливих категорій та тим, хто втратив житло. У модульному містечку має поселитися ще 13 людей. Серед них дві сім'ї з дітьми, шість пенсіонерів, та дві людини працездатного віку. Вони зареєстровані як ВПО в Полтавській громаді та мають повний пакет документів.

17.08.2025

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/233492>

Житло для ВПО: представники Полтавщини взяли участь у воркшопі щодо результатів всеукраїнської інвентаризації

15 серпня за ініціативи Тимчасової спеціальної комісії Верховної Ради України з питань захисту майнових та немайнових прав внутрішньо переміщених осіб та інших громадян, які постраждали внаслідок збройної агресії російської федерації проти України, в Одесі відбувся воркшоп «Житло для ВПО: результати всеукраїнської інвентаризації та стан реалізації Закону № 4080-IX».

До участі долучилися заступниця Міністра розвитку громад та територій України Наталія Козловська, голова Тимчасової комісії Павло Фролов, представники координаційних комісій та комісій з обстеження з усіх областей України, народні депутати, а також представники центральних органів

виконавчої влади. Полтавщину представили заступниця голови Координаційної комісії ПОВА, начальник Управління у справах реінтеграції, соціального захисту ветеранів та внутрішньо переміщених осіб ПОВА Ольга Саєнко, членкиня комісії з обстеження Миргородської РВА Наталія Халдай.

Під час заходу презентували перші результати всеукраїнської інвентаризації та стан реалізації Закону України № 4080-IX «Про внесення змін до деяких законів України щодо додаткових заходів, пов'язаних із забезпеченням прав внутрішньо переміщених осіб».

Голова Тимчасової комісії Павло Фролов повідомив, що нещодавно стартувала всеукраїнська інвентаризація державної та комунальної нерухомості. Фонд державного майна та органи місцевого самоврядування в усіх регіонах вже надали понад 9 тисяч об'єктів нерухомого майна на розгляд координаційних комісій при обласних військових адміністраціях для отримання реальної картини вільних об'єктів нерухомості, придатних для проживання ВПО.

Заступниця Міністра розвитку громад та територій України Наталія Козловська відзначила Полтавщину як одну з тих, що демонструє результативну роботу комісій у питаннях інвентаризації та плановості. Наразі по Полтавській області передано Фондом державного майна 951 об'єкт на обстеження.

Під час воркшопу учасники доповіли про роботу комісій в областях, озвучили проблемні питання та пропозиції. Лише об'єднавши ресурси та зусилля на всіх рівнях – від парламенту й уряду до громад і міжнародних організацій – можна знайти дієві рішення для забезпечення людей житлом.

11.08.2025

Кіровоградська обласна військова адміністрація

<https://oda.kr-admin.gov.ua/news/na-kirovogradschini-oblashtovano-76-mists-timchasovogo-prozhivannya-dlya-vpo>

На Кіровоградщині облаштовано 76 місць тимчасового проживання для ВПО

В області для розміщення внутрішньо переміщених осіб створено 76 місць тимчасового проживання на 2797 ліжко-місць, з яких вільними є 231.

Про це повідомила заступниця директора департаменту соціального захисту населення Кіровоградської ОВА Олена МІхальченко.

"Це колишні школи, дитячі садочки, ФАПи, тобто ті приміщення, які були в громадах вільні і які наразі облаштовані під місця тимчасового проживання. Громадами докладено максимум зусиль щодо облаштування. В кожному МТП є обладнані кухні, зони для відпочинку, для проведення зборів, облаштовані дитячі простори, є місця для навчання дітей. Кожне місце тимчасового проживання також забезпечене побутовою технікою:

холодильниками, мікрохвильовками, пральними і сушильними машинами, електрочайниками, прасками," - зазначила Олена Михальченко.

14.08.2025

Дніпровська міська рада

<https://dniprorada.gov.ua/uk/articles/item/75706/u-dniprovodokanali-vidkrito-360-vakansij-pidpriemstvo-zaproshue-stati-chastinoyu-komandi>

У «Дніпроводоканалі» відкрито 360 вакансій — підприємство запрошує стати частиною команди

В умовах воєнного стану комунальне підприємство «Дніпроводоканал» відчуло негативний вплив на роботу передусім через недостатність кваліфікованих працівників. На сьогодні дефіцит кадрів на підприємстві становить 15 % — 360 вакансій.

За словами заступника директора з правових питань та управління персоналом КП «Дніпроводоканал» Ростислава Левченка, багато працівників підприємства служать у лавах ЗСУ. Деякі працівниці були вимушені евакуюватися за кордон. Замінити їх не завжди виходить за об'єктивних причин, зокрема й через те, що в Україні спостерігається «кадровий голод». У нових працівників не завжди вистачає досвіду у виконанні аварійних робіт.

«Нині найбільш затребувані кадри, яких потребуємо, — слюсарі, електрогазозварники, машиністи крана, трактористи, оператори екскаватора. Ми відкриті до співпраці з новими працівниками. Також запрошуємо до нашої команди внутрішньо переміщених осіб. З початку повномасштабної війни підприємство прийняло на роботу 76 ВПО. Гарантуємо офіційне працевлаштування, стабільну заробітну плату (з перспективою підвищення), виконання підприємством умов колективного договору, бронювання до 75 % працівників.

12.08.2025

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/pid-kerivnytstvom-vadyma-sozonyka-vidbulosia-zasidannia-koordynatsiinoi-komisii-z-obliku-zhytla-dlia-vpo>

Під керівництвом Вадима Созоника відбулося засідання Координаційної комісії з обліку житла для ВПО

Під керівництвом заступника голови Івано-Франківської обласної державної адміністрації Вадима Созоника відбулося засідання Координаційної комісії з обліку об'єктів нерухомого майна, призначених для проживання внутрішньо переміщених осіб. У заході взяли участь члени комісії, представники департаменту розвитку громад та територій, а також представник благодійного фонду «Рокада».

В.о. директора департаменту розвитку громад та територій, дорожнього, житлово-комунального господарства, містобудування та архітектури Івано-Франківської ОДА Роман Дунич доповів щодо прийняття рішення про передачу відомостей про об'єкти нерухомого майна комісіям з обстеження, акцентуючи увагу на встановленні черговості та строків проведення обстежень.

Під час засідання розглянули пропозиції членів комісії, обговорили ключові питання та визначили подальші кроки роботи.

«Наше завдання – оперативно і прозоро обліковувати житло для внутрішньо переміщених людей. Важливо дотримуватися черговості та строків обстежень, щоб кожен, хто потребує, отримав житло вчасно. Координаційна комісія працюватиме у тісній співпраці з районними адміністраціями та громадськими організаціями для ефективного результату», – зазначив Вадим Созоник.

Наприкінці заходу заступник голови ОДА Вадим Созоник підвів підсумки.

Координаційна комісія продовжить системну роботу зі збору, аналізу та моніторингу інформації щодо житлових об'єктів.

Наступним важливим кроком у роботі Координаційної комісії стане розгляд актів обстеження нерухомого майна, складених комісіями з обстеження при райдержадміністраціях.

11.08.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/u-vinnytsi-dlia-molodi-z-donechchyny-provely-prosvitnytskyi-zakhid-dobre-znaty>

У Вінниці для молоді з Донеччини провели просвітницький захід «Добре знати»

9 серпня для внутрішньо переміщеної молоді у Вінниці було проведено інформаційно-просвітницький захід «Добре знати», який проходив в межах Тижня молоді в Україні.

Учасниками та учасницями події стали молоді люди ВПО з Донеччини та інших регіонів, які отримали корисну інформацію про ресурси та підтримку доступну їм у різних сферах життя для покриття базових потреб.

До події доєдналася начальниця управління сім'ї, молоді та масових заходів з НПВ Лілія Золкіна, яка привітала молодь з міжнародним святом.

У межах заходу були відкриті питання працевлаштування, житла, права та психології.

Наталія Пефтієва, представниця Донецького обласного центру зайнятості, ознайомила молодь з грантовими програмами для започаткування бізнесу, інструментами профорієнтації, перекваліфікації, а також актуальними тенденціями ринку праці.

Житлові програми для молоді та ВПО презентувала Олена Пилипенко, начальниця Вінницького регіонального відділення Держмолодьжитло, говорили про пільгове кредитування, компенсації та доступне соціальне житло.

Психічне здоров'я молоді висвітлив Віталій Белов, який презентував можливості отримання безкоштовної психологічної допомоги, роботу гарячих ліній, психосоціальних сервісів, мобільних додатків та ініціатив, орієнтованих на підтримку ВПО, якими може скористатися будь-яка молода людина в Україні.

А Наталія Шевченко, представниця Благодійного Фонду «Право на захист», розповіла про доступні юридичні консультації з питань житла, працевлаштування, соціальних гарантій, а також про організації, що здійснюють захист прав внутрішньо переміщених осіб.

Під час заходу учасники, учасниці та їх батьки змогли отримати найактуальнішу інформацію з першоджерел і поєднати офіційну комунікацію з живим обговоренням.

Захід організований Донецьким обласним молодіжним центром спільно з центром підтримки «ЯМаріуполь» та хабом «Бахмутський Район Єднає Вінниця».

12.08.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/razom-popry-vidstan-molod-kramatorskoho-raionu-u-dnipri>

Разом, попри відстань: молодь Краматорського району зустрічалась у Дніпрі

Цього року Міжнародний день молоді відзначали у Дніпрі — місті, де багато мешканців Краматорського району живуть в умовах релокації. Ми зібралися разом, щоб підтримати одне одного, поділитися досягненнями та ще раз довести: навіть під час війни молодь здатна творити зміни.

Привітала присутніх в.о. голови Краматорської РДА, начальника районної військової адміністрації Вікторія Набокова, наголосивши: «Молодь Краматорського району — це приклад стійкості та відповідальності. Ви доводите, що навіть у найважчі часи можна бути рушійною силою розвитку, зберігати віру та впевнено рухатися вперед».

Подяками були відзначені молодіжні лідери з громад Краматорського району, молодь Центру підтримки ВПО «МиРазом», постійні партнери з ГО «Сильні громади», а також відділ з питань гуманітарної сфери Краматорської РДА. Це люди й організації, які допомагають втілювати молодіжні ініціативи та підтримують громади навіть у нових умовах.

Зі словами підтримки виступила начальник управління сім'ї, молоді та масових заходів національно-патріотичного виховання Донецької ОДА Лілія

Золкіна, зазначивши: «Молодь Донеччини зберігає лідерський дух, відчуття єдності та здатність змінювати світ навколо себе. І це надихає».

Особливим моментом стало слово молоді — коли молоді лідери ділилися власними історіями та ідеями. Презентація напрацювань Центру «МиРазом» показала, як навіть у нових умовах релокації можна реалізовувати яскраві проєкти, гуртувати громади й підтримувати одне одного.

12.08.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/robochyi-vizyt-delehatsii-pokrovskoi-hromady-do-khusta-spilni-initsiatyvy-sotsialni-proiekt-y-ta-pidtrymka-pereselentsiv>

Робочий візит делегації Покровської громади до Хуста: спільні ініціативи, соціальні проєкти та підтримка переселенців

У рамках проєкту «Пліч-о-пліч: згуртовані громади» відбувся робочий візит делегації Покровської громади до міста Хуст на Закарпатті. Делегацію очолив начальник Покровської міської військової адміністрації Сергій Добряк.

Метою зустрічі стало зміцнення партнерських зв'язків між громадами та обговорення актуальних напрямів співпраці у сферах соціального захисту, підтримки внутрішньо переміщених осіб, розширення інфраструктурних можливостей і реалізації спільних ініціатив.

Серед основних тем робочого візиту — виділення приміщення для часткової релокації Територіального центру соціального обслуговування Покровської громади. Окремо обговорювалося питання забезпечення соціальним житлом мешканців громади, які тимчасово перебувають у Хустському районі, зокрема тих, хто не має можливості оформити право власності на житло.

За ініціативи керівництва м. Хуст делегація Покровська відвідала й сучасний спортивний комплекс «Карпати», де планується організація тренувальних зборів для покровських спортсменів. Також було оглянуто об'єкт КУ «Станція юних біологів», що розглядається як база для створення дитячого оздоровчого табору.

Окрему увагу делегація приділила зустрічі з переселенцями. Керівники Покровської громади завітали до гуманітарного хабу «Єднання», де наразі зареєстровано 979 ВПО.

12.08.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/pidtrymka-dialoh-ta-poshtovkh-do-novykh-rishen-sluzhba-zainiatosti-nadiinyi-partner-dlia-relokovanooho-biznesu>

Підтримка, діалог та поштовх до нових рішень: Служба зайнятості — надійний партнер для релокованого бізнесу

З 1 по 10 серпня фахівці Покровської філії Донецького обласного центру зайнятості провели декаду зустрічей із релокованими роботодавцями Донеччини, які продовжують працювати та розвиватися у більш безпечних регіонах України.

Попри втрату майна, зміну місця роботи та нові виклики, ці підприємці не опустили руки. Вони переносять бізнес, адаптуються до умов воєнного часу, зберігають колективи та створюють нові робочі місця. Деякі розпочали свій шлях релокації ще у 2022–2023 роках, інші — тільки зараз. І кожен із них потребує підтримки, яку служба зайнятості готова надати.

Протягом декади фахівці провели понад 30 виїзних зустрічей з роботодавцями у різних куточках країни, а також організували онлайн-заходи, в яких взяли участь близько 100 учасників. Під час спілкування обговорювали можливості державної підтримки, зокрема участь у програмах грантової підтримки, компенсації витрат на оплату праці ВПО, працевлаштування людей з інвалідністю та інших категорій, отримання ваучерів на навчання і підвищення кваліфікації, а також допомогу з підбором персоналу та організацію стажувань безробітних безпосередньо на робочих місцях.

Так, наприклад, Олена Смульська з Мирнограда переїхала до Чорноморська Одеської області та відкрила магазин товарів для тварин «ЗОО МІКС». Під час зустрічі з фахівцями служби зайнятості вона отримала консультації щодо грантових програм і створення робочих місць, уже скористалася компенсаційними можливостями та планує розширювати бізнес.

Ксенія Моховікова з Новоградівки після переїзду до Кременчука відновила свій бізнес і сформувала команду з ВПО за підтримки служби зайнятості, отримавши компенсацію витрат на їхнє працевлаштування. Вона також подала документи на ваучер для здобуття ступеня магістра з психології та планує масштабування справи.

Нонна Косенок релокувала магазин будівельних матеріалів із Селидового до Верхньодніпровська, частину товару передала військовим. На новому місці вона відновила роботу, зберегла напрям діяльності, створила робочі місця та скористалася компенсацією за працевлаштування ВПО.

За підсумками зустрічей багато роботодавців уже почали користуватися інструментами підтримки — подали заявки на гранти, компенсації, ваучери, звернулися за допомогою у підборі кадрів.

13.08.2025

Черкаська міська рада

<https://cherkasy-rada.gov.ua/novyny/u-cherkasah-planuyut-vidkryty-shhe-odyn-shelter-dlya-vnutrishno-peremishheny-osib/>

У Черкасах планують відкрити ще один шелтер для внутрішньо переміщених осіб

У Черкасах планують створити ще один шелтер для внутрішньо переміщених осіб. Така потреба зумовлена збільшенням кількості вимушених переселенців у місті. Нині в Черкасах проживає понад 33 тисячі людей, які втратили свій дім через війну.

Про це повідомив міський голова Анатолій Бондаренко.

Новий притулок планують облаштувати у Південно-Західному мікрорайоні, давши друге життя будівлі дитячого садка, який давно не функціонував.

«Наразі завершується етап експертизи об'єкта. Тому зосереджуємо увагу на пошуку донорів та залученні інвестиційних коштів, аби створити у цьому місці безпечний, затишний прихисток», – зазначив Анатолій Бондаренко.

На сьогодні у Черкасах функціонують два шелтери для ВПО, ще один перебуває на фінальному етапі будівництва.

Сьогодні заступниця міського голови Марина Гаркава оглянула шелтер для тимчасово переміщених осіб на вул. Благовісній, де нині проживає 187 людей, серед них — 48 дітей. Його відкрили восени 2022 року за ініціативи міського голови. Тут мешкають люди з Донецької, Харківської, Запорізької, Луганської областей, а останнім часом — і з Сумщини. Це переважно жінки з дітьми, пенсіонери та люди з інвалідністю.

Шелтер облаштований усім необхідним: чисті та доглянуті кімнати, достатня кількість побутової техніки, комп'ютерна зала, можливість отримати психологічну допомогу, сприяння у працевлаштуванні, пошук шкіл і дитсадків для дітей.

«Умови проживання — ідеальні. З людьми працює психолог, що надзвичайно важливо для тих, хто змушений залишити рідний дім», – відзначила Марина Гаркава.

Черкаська громада і надалі робить усе можливе, аби внутрішньо переміщені особи почувалися тут у безпеці, відчували турботу та підтримку. Адже для нас важливо, щоб кожен, хто опинився у Черкасах, мав змогу розпочати нову сторінку свого життя у гідних умовах.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

11.08.2025

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/blog/1092024.html>

Загублені між кордонами: як Україні повернути своїх громадян

У травні–червні 2025 року Аналітичний центр Gremi Personal провів власне соціологічне дослідження серед громадян України, які проживають у Польщі, щоб з'ясувати, наскільки українці відчують себе інтегрованими у польське суспільство. Дані дослідження засвідчили, що попри роки життя за кордоном, чимало громадян все ще не почуваються у Польщі "своїми" і розглядають повернення додому як реальну опцію. Правда, за умови базових гарантій: безпеки, роботи, житла та передбачуваного державного курсу. Саме за таких умов планують повернення до України 17,9% опитаних центром тимчасових біженців.

Серед головних причин, які спонукають українців повернутися додому — не відсутність документів чи незнання мови, а відсутність відчуття прийняття з боку суспільства. 69% респондентів стикалися з негативним ставленням з боку поляків, 50% — досі майже не мають неформального контакту з поляками поза роботою.

При цьому, як стверджують українці, негативна реакція щодо них посилилась під час передвиборчих кампаній та економічної нестабільності — коли саме іноземці, зокрема українці, у звинуваченнях поляків стали зручними "винними" за зниження зарплат, черги до лікарів та конкуренцію за соціальні ресурси.

Як результат, тимчасові біженці з України опинилися у ситуації подвійної реальності: з одного боку — економічна стабільність, з іншого — відсутність відчуття довгострокової перспективи й емоційної безпеки, що змушує їх шукати можливості повернення додому.

Але виникає питання: як організувати повернення українців з-за кордону? Та чи має Україна державну стратегію, яка здатна репатріювати наших громадян?

Міжнародна практика

Чому важливо говорити про стратегію? Досвід інших країн свідчить: коли йдеться про масове повернення мігрантів із-за кордону, справді ефективними виявляються не поодинокі акції чи приватні ініціативи, а саме комплексні державні стратегії.

Візьмемо, до прикладу, Італію. Щоб заохотити своїх громадян, які проживали за кордоном мінімум два роки, повернутися держава на п'ять років зменшила їм оподаткування доходу та продовжила пільги до 13 років для викладачів та науковців. Як результат, між 2015 та 2021 роками схемою

скористались близько 24,5 тис. імпатріатів, з яких 1,2 тис. — науковці та викладачі.

В Іспанії діяло одразу кілька рівнів програм з повернення емігрантів. Наприклад, держава пропонувала допомогу із соціальним страхуванням тим іспанцям, хто повертався після роботи за кордоном без відповідного заробленого стажу. Також у країні пропонували грант для створення власного бізнесу й супровід із навчанням управлінню компанією. А для повернення фахівців віком до 36 років — компенсацію витрат на переїзд і працевлаштування.

Також варто згадати й Ізраїль, у якому закон про повернення діє з минулого століття. Окрім того, що він дає право всім євреям та їхнім нащадкам на громадянство Ізраїлю без додаткових умов, ця держава запропонувала репатріантам ще й низку соціальних гарантій на кшталт преференційного податкового та соціального статусу, спеціальні програми для академіків, бізнесменів та їх сімей із супровідними грантами й курсами івриту. Крім того, мережа Israel House через десятки глобальних центрів досі консультує усіх бажаючих щодо роботи, житла, освіти та відкриття бізнесу в країні.

Завдяки такій державній політиці щорічно до Ізраїлю додатково поверталися тисячі висококваліфікованих ізраїльтян (академіків, IT фахівців тощо).

Варіанти дій для України

Що з цього переліченого досвіду могла б використати Україна? Звичайно, сфокусуватися на стимулах: податкові пільги чи одноразові гранти, як бачимо, дають змогу країнам залучити назад своїх професіоналів і підприємців.

Тим паче, що у випадку з тимчасовими мігрантами з України мова справді йде не про людей без перспектив, а саме про фахівців із досвідом роботи за кордоном — вони мають знання європейських стандартів, ділові зв'язки та нові вміння. І цей досвід — справжній капітал, який повернеться в Україну разом із ними й допоможе відбудовувати країну після війни.

Також обов'язково забезпечити громадянам, які хочуть повернутися на батьківщину, допомогу з документами, житлом та працевлаштуванням. Закриття цих важливих для людей потреб підвищує шанс на їх повернення в рази.

Дозволить не втратити фахівців і множинне громадянство, яке вже запровадили в Україні. Адже багато українців, попри те, що отримують громадянство інших країн, не хочуть втратити зв'язок з батьківщиною і планують вести бізнес одразу у кількох державах.

І головне, необхідно постійно комунікувати з діаспорою. Не на рівні громадських діячів чи волонтерів, а на рівні держави. Нехай це будуть офіційні "хаби" на кшталт Israel House, громадські центри чи центри єднання. Неважливо що. Головне, щоб вони підсилили довіру та інформаційну доступність серед тимчасових біженців, а не були лише популістським

проектом. Щоб діаспора почула, що їй пропонує Україна, і що вона справді потрібна своїй державі.

Євген Кіріченко, засновник міжнародної компанії з працевлаштування Gremi Personal.

12.08.2025

Радіо Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/bigenci-ukrainci-polscha-nastroj/33501352.html>

Депортація українців із Польщі після концерту російськомовного репера: про що це свідчить

ЛьВІВ – Антиукраїнські настрої у Польщі останнім часом помітно зросли. Про це розповіли Радіо Свобода експерти з українсько-польських питань і українці, які живуть у Польщі.

Через соціальні мережі поширюються численні міфи про українців, щоб посилити напругу. І це, звісно, впливає на те, що українці почуваються не дуже спокійно. Багато польських діячів застерігають частину радикального польського суспільства від провокативних дій і емоцій, щоб не довести ситуацію до небезпечного рівня.

Водночас, у Польщі є й українці, які своєю поведінкою дратують польське суспільство.

Від розпалювання антиукраїнських настроїв 12 серпня застеріг польський прем'єр Дональд Туск, коли оголосив про депортацію 57 українців, учасників концерту білоруського репера у Варшаві.

- Які наслідки може мати ця депортація?
- Які причини того, що антиукраїнські настрої у Польщі зростають?
- Чи стало це масовим явищем?
- Як можна змінити цю ситуацію?

Польща депортує 63 іноземців. З них 57 громадян України і 6 – Білорусі.

Причиною такого рішення польського глави уряду стала поведінка цих людей на концерті білоруського російськомовного репера Макса Коржа 9 серпня у Варшаві.

Цей музикант не має чіткої позиції щодо війни в Україні, тобто він не підтримує війну, але й не називає Росію агресором.

На концерті у Варшаві репер закликав до припинення війни, але хто її веде?

На суботній концерт прийшли десятки тисяч шанувальників репера: громадяни Білорусі, Росії, України, серед яких багато російськомовних.

Після концерту дійшло до бійок на вулицях Варшави. Десятки порушників затримала поліція.

Звідки той Дмитро?

Деякі фанати музиканта поводитися провокативно, зокрема використовували піротехніку, стрибали через огороження, билися із охороною.

Хтось розгорнув український синьо-жовтий прапор. Один із глядачів – червоно-чорний прапор, на що звернув увагу депутат польського Сейму від партії «Право і справедливість» Даріуш Матецький, який опублікував світлину і написав, що «червоно-чорний прапор ОУН-УПА, символ організації, відповідальної за геноцид поляків під час Волинської різанини, майорів у натовпі. Це символ злочинців і катів наших предків».

Депутат одразу заявив, що подасть скаргу до прокуратури.

А приніс і розгорнув прапор, як він сам представився: Дмитро, українець. Він поширив відео, на якому ламаною польською мовою вибачається перед поляками, пояснює, що в його діях не було ніяких пропагандистських намірів, що він не хотів спричинити негативних емоцій, лише хотів підтримати українців у боротьбі і подякував полякам за допомогу.

Українці у соціальних мережах обурювалися, що у Варшаві на концерті репера були громадяни України.

Є світлина чоловіка, який назвався Дмитром, поруч з автомобілем на нідерландських номерах. Припускають, що він кілька років живе у Нідерландах, куди й повернувся після концерту.

Там ще засвітився росіянин із нідерландським громадянством, якого ідентифікували у мережах, і який теж був на концерті і вигукував російською про свою «банду», з якою приїхав. Цей чоловік виступає за «русский мир».

До слова, Дмитро був в одній фан-зоні з росіянином.

Немає закону, який забороняє носіння або демонстрацію червоно-чорного прапора в Польщі, про що сьогодні написав польський депутат Павел Кукіз. Таку заборону хотіли запровадити у 2018 році, але тодішній президент Анджей Дуда звернувся до Конституційного трибуналу, який визнав закон неконституційним. Відтак у Польщі немає жодного покарання за використання символіки.

Вже можна припустити, що окремі польські політики скандал на стадіоні використають і надалі роздмухуватимуть з метою, щоб ухвалити закон і заборонити використання червоно-чорного прапора та іншої української символіки.

Влада зреагувала і депортує порушників

Концерт білоруського музиканта викликав обурення у польському суспільстві. Поліція затримала 109 осіб.

37 глядачам висунуто звинувачення за адміністративними статтями, а 72 – за кримінальними.

«Із задоволенням можу сказати, має фінал ситуація, яка викликала публічне обурення. Маю на увазі заворушення, агресивні дії і певні провокації на Національному стадіоні. Власне отримав інформацію, щодо 63 осіб розпочалися процедури про залишення ними території Польщі добровільно чи примусово. До цієї групи входять 57 українців і 6 білорусів. Суди швидко

відреагували», – повідомив прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск на початку засідання уряду.

Також польський прем'єр наголосив, що непросто жити на одному місці після такої драматичної хвилі міграції. Але це великий екзамен випробування зрілості, але перш за все, вищої стратегічної мудрості. Це є в інтересах польської безпеки, щоб Росія не досягла своїх стратегічних цілей, а українсько-польський конфлікт є стратегічною метою Кремля.

«Ми не можемо допустити хвилі ненависті українців до поляків, поляків до українців. Було б історичним злочином і неймовірною дурістю, якби ми зараз дали себе розділити та дозволили росіянам зруйнувати цей абсолютно унікальний тип відносин у нашій історії, який був досягнутий завдяки нашій гостинності та мужності українців», – зазначив Дональд Туск.

Поляки у соціальних мережах дивувалися тому, що всі квитки на концерт білоруського репера продалися, а це понад 70 тисяч глядачів, які хором співали російською. Дивувалися тому, що знайшлося стільки російськомовних шанувальників репера.

У Польщі експерти почали говорити про виклики, спричинені масштабами міграції зі Сходу у Польщу, заговорили про «русский мир».

Експерт з польсько-українських питань Даріуш Матерняк вважає, що білоруському музикантові має бути заборонено в'їзд у Польщу на кілька років, а ті, хто організував концерт мають понести відповідальність. За словами Даріуша Матерняка, розгорнутий червоно-чорний прапор – це свідомо провокація. Бо чоловік не міг не розуміти, яку реакцію спричинить. Така його поведінка лише на шкоду українцям і полякам, а скандал лише на руку ворогу – Росії.

«Поляки не розрізняють, коли говорять російською, що це українець, білорус, росіянин. Більшість мігрантів – це українці і весь негатив падає на рахунок українців. Інтернет, соціальні медіа часто базуються на елементах російської пропаганди та дезінформації, яка впливає на негативні настрої щодо українців у Польщі. Якщо є негативні емоції, то найпростіше їх продати», – каже Даріуш Матерняк.

Антиукраїнські настрої

Польський прем'єр застеріг поляків від розпалювання антиукраїнських настроїв, закликав бути пильними, щоб уникнути провокаційних маніпуляцій з боку Росії.

Скандал довкола концерту, депортація українців знову ж впливає на посилення антиукраїнських настроїв у Польщі і має негативний вплив на ставлення до українських мігрантів.

На це й було розраховано, наголошує експерт. ЗМІ вийшли із заголовками на кшталт, «Варшава, Макс Корж і прапор УПА: як концерт переріс у політичний скандал», «57 українців депортують з Польщі».

Викладач університету у Польщі Ярослав Кіт каже, що у сусідній державі спостерігається певне зростання антиукраїнських настроїв. Ця хвиля

не є масовою, системною і не у всіх середовищах, але Росія маніпулює цим і використовує для посилення антиукраїнських настроїв.

Польща ще ніколи не мала такої великої кількості мігрантів з України і це для неї виклик.

«Не було досліджень, симуляцій, що буде, коли у країні опиниться така велика кількість мігрантів сусідньої держави, з якою близька історія, культура, яким буде співіснування і який може бути прогноз. Цього ніхто не робив і це істотний виклик, як українці будуть функціонувати у польському середовищі і чи ця трансформація буде позитивна чи негативна», – говорить Ярослав Кіт.

Є кілька речей, які розпалюють антиукраїнську напругу у Польщі. Передусім, це питання історичного минулого, зокрема Волинська трагедія (1942-1944 років).

Часто звучать тези про нібито невдячність українців за всю допомогу, яку їм надала Польща із першого дня повномасштабної війни. У цьому хорі тонуть голос аналітиків і польських волонтерів, які їздять у небезпечні регіони України і бачать війну на власні очі.

Щоб посилити антиукраїнські настрої у соціальних мережах грають на людських емоціях, на кшталт того, що «українці забирають кращу роботу, їздять на дорожчих автомобілях, аніж поляки, купують нерухомість, забирають гроші ЄС, які б мали йти полякам».

Антиукраїнськість виявляється у конфліктах на економічному ґрунті, наголошує Ярослав Кіт. Є конкуренція на ринку праці. Адже багато українців працюють у тих сферах, де раніше працювали поляки. Це будівництво, обслуговування, логістика, водії міського транспорту. Хоча поляки не йдуть на таку низькооплачувану роботу, але ворожість все ж існує, що, мовляв, українці забирають роботу. Цю тему підхоплюють ЗМІ.

«Наступне питання, в чому виявляється антиукраїнськість, це допомога українським батькам-біженцям на дитину віком до 18 років. Щомісячна допомога викликає обурення в певних середовищах, чому ті, які не платять податки, отримують 800 злотих +».

Питання сільського господарства Польщі і України весь час жевріє. Блокада кордону, українське зерно.

Антиукраїнська політична риторика була дуже і дуже активна за останній виборчий президентський рік. Політик Гжегож Браун це відкритий антисеміт і представник руху проти ЄС. Він одна з медійних осіб, який знімає український прапор на камери. Українські прапори висять, як символ солідарності з Україною. Він підтримує антиукраїнські гасла і його підтримали мільйон виборців і це дуже істотна сила, про яку у 2022 році і думати було неможливо, що така величезна кількість виборців у Польщі буде підтримувати таку особу.

«ПіС» перед виборами і тепер дещо змінила свою політичну позицію щодо українців, риторика більш жорсткіша щодо українських мігрантів, українських товарів. Ця риторика відома і легко маніпулювати виборцями,

коли є поруч ворог, українець, і на цьому можна маніпулювати несвідомим виборцем.

Втім більше 50% поляків захищають позицію України, позитивно ставляться до українських біженців.

Близько 20% поляків негативно ставляться і сприймають всі ці наративи, вкиди в медіа, провокації, російські маніпуляції.

Багато є російських фейків, брехливих речей, навчилася за ці роки маніпулювати українсько-польськими питаннями фабрика тролів. До 2022 року такого не було.

У польських медіа показують, що українець за 2 тисячі євро, наданих Росією, був готовий підпалити супермаркет. Колумбієць взяв гроші і підпалив. Українець пробував пошкодити систему водозабезпечення цілого міста і це йому майже вдалося. Шукається політичний контекст, чи працював на російські служби. Такого є багато і це впливає на настрої. Адже чутки розходяться і неправда стає реальністю, на кшталт, що українець їздить на дорогих машинах, а не йде воювати», – розповів про антиукраїнські виявлення Ярослав Кіт.

Ксенофобія у Польщі

Проте є й окремі випадки ксенофобії. Вони не є масовими, але про кожен, навіть поодинокий, киянка Зоряна Вареня, яка дев'ять років живе у Польщі, пише у своїх постах.

Зоряна Вареня розповіла Радіо Свобода, що тричі за час повномасштабної російсько-української війни зіштовхнулась з агресивним ставленням до себе через українське походження у публічному просторі у Польщі.

«Перший випадок стався у Варшаві. Я розмовляла українською мовою з мамою після чергового обстрілу Києва Росією. Під час розмови старша жінка вхопила мене за руку і назвала образливо «російською ...». Вдруге трапилося, коли я з подругою, в якій батько загинув на війні, їхала автобусом. Ми тихо спілкувалися про її тата. Чоловік років 50 почав кричати до нас: «У Польщі говори польською». Ми обоє дуже добре розмовляємо польською, пояснили, що спілкуємось польською і не маємо з тим проблем. Тоді почалися якісь образи. У квітні на конференції щодо медіа і як вони описують ситуації з мігрантами, у перерві до мене підійшов один зі слухачів, бо вхід був вільний і кожен охочий міг прийти, він дуже тихенько мене запитав, чи я з України і дуже некрасиво побажав мені дороги, куди я повинна повертатись.

Ці випадки стаються час від часу і негативно впливають на загальну картину. Це не є масові випадки, хоч це трапляється з кожним українцем. Так, проблема є, але не хочу її демонізувати. Хоча не всі українські громадяни поведуться адекватно, іноді буває соромно за своїх співгромадян. Водночас, дуже сильно Польща є під тиском російської пропаганди.

Кремлівська пропаганда існує в просторі. Поляки не мають імунітету на кремлівську пропаганду, яка підлаштовується під них. Це дрібненькі речі, на кшталт «українки забирають польських чоловіків». Але жодну агресію не

можна виправдовувати. Агресія породжує агресію і мовчати не можна. Бо, коли ми їхали в автобусі і чоловік словесно напав на нас, всі мовчали. Тут важливо не бути у своїй бульбашці і коли бачиш агресію у суспільстві, то не можна бути байдужим», – каже Зоряна Вареня.

Під її постом у Фейсбук, де вона написала про ці образливі напади через її українське походження, є тисячі дописів і багато вибачень, слова підтримки і засудження ксенофобських явищ у Польщі.

Про те, щоб «скрізь, де необхідно, реагувати на зло, яке відбувається», закликав розсудливих поляків польський прем'єр.

Експерт Даріуш Матерняк наголошує, що державні органи влади мають блискавично реагувати на кожен випадок ксенофобії.

«Тобто поліція, прокуратура, суди мають реагувати у випадках ненависті до іншої людини. Зараз відчутні зміни настроїв до українців у Польщі. Не так, як це було на початку. На жаль, частина політиків вирішила, що дуже просто мобілізувати виборців негативними настроями щодо мігрантів. Усіх мігрантів, це і люд'є, які приїжджають у Польщу з країн Близького Сходу, Африки. Але це також має значення, коли йдеться про мігрантів з України, біженців, які втекли від війни. Антиміграційна риторика була широко використана в час перед виборчою компанією, перед президентськими виборами. І на жаль, це робили всі кандидати, у більшій чи меншій мірі. Але кожен доклався. Тобто, це вплинуло на погіршення настроїв, на погіршення ставлення», – говорить Даріуш Матерняк.

У розмові з Радіо Свобода українці розповіли, що у публічному просторі стараються українською розмовляти між собою чи телефоном тихіше. Але й таке було й раніше, зауважує викладач Ярослав Кіт. Або ж навіть між собою говорять польською, щоб не привертати увагу.

«Українці не є об'єднані у Польщі, немає таких середовищ, щоб тримались разом. Не сприяють такому об'єднанню і дипломатичні служби України. Якись ініціативи підтримують. Це негативна сторона, що під впливом середовищ, з низьким рівнем культури українці швидко хочуть стати поляками. Бо так вигідніше. Є батьки, які забороняють дітям говорити українською мовою, щоб швидше стати поляками. Це не масові випадки, але вони є. Люди протягом життя акценту не можуть позбутися. Є курси у Польщі для позбавлення слов'янського акценту. Курси дорогі і є багато охочих розчинитись у польському середовищі, щоб не відчувати ксенофобії, негативних голосів. Це теж пов'язано з працею. Бо не скрізь є ідеальна атмосфера», – каже Ярослав Кіт.

У Польщі у школах з 7 класу дозволено обирати другою іноземною українську мову. Але за умови, якщо батьки напишуть заяву і буде не менше семи бажаючих. А далі вирішує директор школи. Навіть цю інформацію у соціальних мережах перекрутили, пишучи, що у Польщі запроваджують обов'язкове вивчення української мови і багато людей повелись на цю брехню.

Із досвіду навчання своїх дітей у польській школі Ярослав Кіт знає, що польська влада гостро реагує на випадки ксенофобії у школах, вузах, державних установах.

Про ксенофобські вияви повідомляють у ЗМІ, відкривають кримінальні справи. Вчителі спілкуються з учнями на такі теми. Хоча на державному освітньому рівні негативні бар'єри у ставленні до мігрантів та біженців намагаються ліквідувати, зауважує Ярослав Кіт, але голос тих, хто негативно ставиться до українців у Польщі – відчутний.

16.08.2025

RFI українською

<https://surl.li/nhazrx>

«Денні центри» — проєкт для адаптації українських школярів до очного навчання в Молдові

Кишинів, Молдова – У 2022 році Республіка Молдова створила систему підтримки для українських дітей, які вимушено покинули країну. Один із напрямів — інтеграція в місцеву шкільну систему.

Серед ключових елементів цієї підтримки — проєкт «Денні центри», ініційований Асоціацією AVE Сорії у 2022 році. Він покликаний підтримати українських дітей, що навчаються дистанційно та допомогти їм поступово адаптуватися до традиційної системи освіти.

Завдання центрів — створити своєрідний трамплін до очного навчання.

Батькам дітей, які навчаються дистанційно, пропонують не відмовлятися від цього формату, але водночас школярам надають можливість відвідувати центри після занять. Тут діти можуть перебувати в колективі однолітків, знаходити друзів, отримувати відповіді на свої запитання і звикати до живого спілкування.

Лагідна адаптація

За словами організаторів, мінімальний час адаптації становить три місяці, максимальний — шість. За цей період більшість дітей починають відчувати, що готові вчитися безпосередньо в класі.

«Ми розвинули мережу денних центрів і продовжуємо її розширювати по всій Молдові. Насамперед ми зосередилися на створенні таких центрів у сільській місцевості та в містах із великою кількістю біженців. Ми назвали ці центри Ludotecă, що в перекладі з румунської означає "бібліотека іграшок". Проте це не просто бібліотека, а цілий комплекс освітніх послуг, які ми надаємо не лише дітям, а й їхнім батькам», — розповіла виконавча директорка Асоціації AVE Сорії Маріанна Янокевич.

Ці простори передусім поєднують функції ігротек та осередків активності. Вони надають дітям і сім'ям доступ до гри, спілкування, неформальної освіти та емоційної підтримки — усього, що потрібне для

здорового та гармонійного розвитку, особливо тим, хто перебуває в уразливих обставинах.

На території Республіки Молдова наразі працюють 33 денні центри. Усі вони відкриті по чотири години на день, за винятком центру в Кишиневі, який функціонує протягом восьми годин. Під час шкільних канікул заняття проводять у першій половині дня, а в навчальний період — пообіді.

«Моя основна ідея полягала в тому, щоб допомагати дітям розвиватися. Не важливо, якою мовою вони розмовляють і до якої культури належать. У Молдові є місце для всіх культур — їх тут дуже багато. Важливо, щоб усі діти були разом. І я бачу, що це справді дає результати», — каже Маріанна Янокевич.

Денні центри по всій країні щодня відвідують у середньому від 700 до 750 дітей. Вони відкриті не лише для українських, а й для місцевих дітей та представників інших національностей. У цих просторах раді кожному.

Автори: Аліна Околот, Олександра Андрієнко

Матеріал створений за участю CFI, Agence française de développement médias, як частина Hub Bucharest Project за підтримки Міністерства закордонних справ Франції.

11.08.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/chi-mozhut-ukra%20d1%97nci-u-polshhi-vsinoiviti-ditinu/>

Чи можуть українці у Польщі всиновити дитину?

Відповідно до чинного законодавства, українці, які мешкають у Польщі — зокрема біженці чи особи з тимчасовим захистом — можуть всиновити дитину на тих самих умовах, що й громадяни Польщі. Проте процедура складна, вимагає дотримання як польських, так і українських норм, забезпечення юридичних гарантій і проходження перевірок відповідно до міжнародних стандартів.

Згідно із польським законодавством, іноземці можуть стати батьками усиновителями за умови, що вони мають польський дозвіл на проживання, повну дієздатність, стабільну житлову та фінансову ситуацію, і проходять повну соціальну оцінку, як і громадяни. Уповна влада над дитиною може бути оформлена лише після рішення польського суду.

При цьому, якщо дитина — громадянин України, застосовуються і українські правові норми. Україна вимагає дозволу на іноземне всиновлення, зокрема через Міністерство політики соціальної, сімейної та молодіжної політики. Проте, через збройний конфлікт, українська система наразі не працює повноцінно, що створює додаткові перешкоди і затримки.

У міжнародних випадках важливо враховувати, що Україна не є учасником Гаазької конвенції про міжнародне всиновлення. Натомість, у 1995

році Україна прийняла заборону на міжнародне усиновлення дітей, які евакуйовані з територій бойових дій, навіть у мирний час. Польща також підписала меморандум із Україною, що обмежує втручання у статус дітей, які потрапили в Польщу з причин безпеки.

Рекомендуємо звертатися до спеціалістів з міжнародного сімейного права, аби правильно пройти процедуру та захистити інтереси дитини.

12.08.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/medsestri-ta-akusherki-z-ukra%d1%97ni-mozhut-otrimati-1500-u-polshhi-trimaeh-nabir-na-proehkt/>

Медсестри та акушерки з України можуть отримати 1500\$ у Польщі. Тримає набір на проєкт

Польський відділ міжнародної організації CARE розпочинає новий набір на проєкт U-HEAL II, спрямований на підтримку українських медсестер та акушерок, які прибули до Польщі після 24 лютого 2022 року. Програма допомагає в нострифікації дипломів, професійному навчанні та адаптації на польському ринку праці у сфері охорони здоров'я.

Учасниці проєкту можуть отримати фінансову підтримку у вигляді ваучерів на суму до 1500 доларів США. Ці кошти можна використати для оплати процесу нострифікації диплому бакалавра, часткового покриття витрат на навчання у польських медичних університетах за спеціальностями «акушерство» або «медсестринська справа», а також для курсів польської мови, необхідних для досягнення рівня B1/B2 і складання державного іспиту.

Крім фінансової підтримки, проєкт передбачає інформаційний супровід та допомогу у вирішенні адміністративних питань, підборі навчальних закладів і мовних курсів. Програма розрахована на громадян України, які мають тимчасовий захист або дійсний дозвіл на проживання в Польщі, мають відповідну кваліфікацію та досвід роботи, а також мінімальний рівень знання польської мови.

Заявки на участь у проєкті приймаються до 15 вересня 2025 року. Кількість місць обмежена, тому відбір здійснюється у порядку надходження заявок. Програма діє на всій території Польщі і покликана сприяти професійному розвитку українських медичних працівниць у польській системі охорони здоров'я.

13.08.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/termin-di%201%97-dovidok-pro-timchasovijj-zakhist-u-polshhi-prodovzheno-do-4-berezhnya-2027-roku/>

Термін дії довідок про тимчасовий захист у Польщі продовжено до 4 березня 2027 року

Як повідомили в Управлінні у справах іноземців, механізм тимчасового захисту, запущений Імплементативним рішенням Ради ЄС у березні 2022 року, було продовжено до 4 березня 2027 року. Таким чином, термін дії виданих довідок (Zaświadczenie) про тимчасовий захист також продовжено до цієї дати.

В Управлінні пояснили, що особам, які отримали від Управління у справах іноземців довідку про тимчасовий захист, дійсну до 4 березня 2023 року, 4 вересня 2023 року, 4 березня 2024 року, 4 березня 2025 року або 4 березня 2026 року, не потрібно подавати заяву на отримання нових документів. Ці довідки залишатимуться дійсними до 4 березня 2027 року.

Нові довідки брати не потрібно: термін дії документів продовжиться автоматично у разі продовження чинності положень.

Іноземцям на яких не поширюється дія спецзакону, але які належать до категорії переміщених осіб, перелічених у Виконавчому рішенні Ради ЄС про встановлення масового напливу переміщених осіб з України, можуть скористатися тимчасовим захистом у Польщі. У таких випадках тимчасовий захист також має бути підтверджено довідкою, виданою Управлінням у справах іноземців.

14.08.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/obshhestvo/prezident-polshhi-gotovijj-rozglyanuti-zmini-u-800-plyus-dlya-ukra%201%97nciv/>

Президент Польщі готовий розглянути зміни у 800 Плюс для українців

Кароль Навроцький заявив, що «відкритий до всіх обговорень щодо змін у програмі 800 Плюс.

Президент сказав, що відкритий для змін у програмі 800 Плюс. Мова і про можливі зміни для українців, і для тих, хто не зовсім потребує цю допомогу.

Глава країни наголосив, що будь-які потенційні зміни повинні впливати з добре продуманої стратегії, а не бути результатом ситуативних рішень.

Польська демографічна політика має бути впроваджена планово та логічно, – сказав Навроцький.

Останнім часом активно обговорюється пропозиція PSL, за якою виплату 800 Плюс потрібно виплачувати тільки тим батькам або опікунам, які працюють. Іншим категоріям слід виплачувати соціальну допомогу не в рамках цієї програми. Як заявив лідер партії Владислав Косіняк-Камиш, працюючі люди мають бути «стратегією номер один» для Польщі.

Як видно з опитування, на запитання «Чи підтримуєте ви пропозицію віце-прем'єр-міністра Владислава Косіняка-Камиша залишити допомогу 800 Плюс лише працюючим людям?» 54,4% респондентів відповіли ствердно, 26,5% не хоче змін у програмі, а 19,2% не має чіткої думки з цього питання.

15.08.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/obshhestvo/ukra%d1%97nci-kupuyut-zhitlo-v-polshhi-u-kredit-62-ne-planuyut-povertatisya-v-ukra%d1%97nu/>

Українці купують житло в Польщі у кредит. 62% не планують повернутися в Україну

Близько 265 тисяч іноземців взяли кредити в Польщі на житло. Це переважно українці та білоруси.

За даними Бюро кредитної інформації (BIK), станом на кінець червня іноземці мали у польських банках кредитів на суму 25,7 мільярда злотих, з яких понад 21 мільярд злотих – іпотечні кредити. Частка іноземних позичальників у польських банках становить 8% від загальної кількості.

Як зазначають аналітики, 82% боргу іноземців – це іпотечні кредити, 14% – готівкові кредити, а 4% – інші борги – кредитні картки, кредити з розстрочкою, кредитні ліміти та небанківські кредити. Вартість кредитного портфеля іноземців поступово зростає останніми роками, а з 2023 року особливо швидко.

На кінець червня 184 тисячі українців мали кредитні зобов'язання на суму 13,6 млрд злотих – іпотека становила 78% цієї суми, 24 тисячі білорусів взяли кредити на загальну суму 4,2 млрд злотих.

Серед інших позичальників є громадяни Індії (5 тис.), Росії (5 тис.), Туреччини (3 тис.), Грузії (3 тис.), Німеччини (3 тис.), Великої Британії (2 тис.), Італії (2 тис.) та Франції (1 тис.). Ця група іноземців заборувала 4,4 мільярда злотих.

Те, що українці купують житло в Польщі свідчить про те, що вони планують залишитися в Польщі. Дослідження «Плани громадян України у разі закінчення війни», проведене OTTO Work Force Central Europe у 2025 році, показує, що лише кожен шостий українець повернеться на батьківщину після війни. У 2022 році таких було мавйже 50%.

Лише 16% тимчасових працівників з України заявляють про бажання повернутися на батьківщину після закінчення війни. Це на 26% менше, ніж на кінець 2023 року, та на 33% менше, ніж на кінець 2022 року. Водночас 62%

респондентів взагалі не планують повертатися до України. Це значне збільшення порівняно з 2022 та 2023 роками, коли таку відповідь дали 25% та 23% респондентів відповідно.

12.08.2025

Наш вибір

<https://naszwybir.pl/sotszhytlo-dlya-ukrayintsiv-fejk/>

«У Варшаві збудували соціальний будинок для українців»: що не так з цією інформацією

У Польщі мережею шириться інформація про те, що у Варшаві збудували будинок, у якому соціальні квартири призначені виключно для українців. Один з таких дописів у мережі X зібрав вже понад 20 тисяч переглядів й декілька сотень поширень. А у коментарях з'являються численні ворожі висловлювання у бік українців. Проте інформація щодо соціального будинку, у якому житло надають виключно громадянам України, не відповідає дійсності. Розповідаємо більше.

Допис у мережі X про те, що у Варшаві для українців побудовано соціальний будинок

29 липня на платформі X був опублікований допис, у якому повідомляється, що у Варшаві збудували соціальний будинок, у якому 90% мешканців – це українці. Автор публікації підкріплює свої слова посиланням на відеоролик у YouTube. «Поляки роками чекають на житло, а українці отримують його з рук у руки», – пише автор в описі.

Допис зібрав вже 26,5 тисяч переглядів, а також майже 500 поширень. У коментарях є численні висловлювання у бік українців – здебільшого ворожі. «Поляки мають платити кредити, а українці отримують просто так. Цікаво, це все ще Польща чи, може, Україноленд?», «Там, мабуть, поселяють літніх або бідніших українців, бо решта купує квартири в Польщі за готівку з махінацій в Україні», «У Варшаві українці мають пріоритет у комуналках. Це усі знають», – такими є коментарі до публікації.

Публікацію також прокоментував варшавський осередок партії «Конфедерація корони польської» – Korona Warszawska. «Тепер зрозуміло, чому ліваки так кричать, щоб уряд будував соціальне житло?», – ідеться у коментарі.

Відеоролик у YouTube про соціальне житло для українців

Аналогічною є ситуація з відеороликом у YouTube, посилання на який надав автор. Він з'явився на платформі днем раніше – 28 липня. Відеозапис називається «Варшава. Соціальний будинок тільки для українців. А як же поляки?» і триває 9,5 хвилин. Це – нарізка кадрів, які не завжди пов'язані з Варшавою та українськими біженцями. Серед кадрів – панорама Варшави та Києва, а також зображення людей різних расових груп. Деякі кадри схожі на ті, що генерує штучний інтелект.

Відеозапис супроводжується англійським начитуванням з польськими субтитрами. Диктор розповідає аудиторії про нібито скрутну ситуацію поляків на ринку соціального житла у Варшаві. «Все частіше можна почути про нові соціальні будинки у Варшаві, збудовані спеціально для українців. У ЗМІ показують сучасні квартири, щойно відремонтовані під'їзди, дитячі майданчики, а в коридорах чути виключно українську мову. Місцева влада пояснює, що це “вияв солідарності” та “потреба моменту”. Але де у всьому цьому поляки?» – з таких слів починається відеоролик.

Впродовж відео диктор неодноразово посиляється на місцеву владу. Він наголошує, що часто життєва ситуація українців не перевіряється й тому вони мають легший доступ до цієї допомоги, тоді як поляки роками чекають на соціальне житло. «Ходять чутки, що деякі українці приїжджають до Польщі, декларують відсутність доходів і одразу отримують допомогу. Поляки ж мають подати стос документів, і все одно їх відправляють ні з чим», – ідеться у відеоролику.

Далі наводиться життєвий приклад польки, яка є самотньою матір'ю двох дітей і не може отримати соціальне житло. Вона нібито чекає на нього 5 років. «Нещодавно вона дізналася, що недалеко неї побудований новий будинок, проте вона не відповідає критеріям, бо... не є біженкою», – говорить диктор.

Українцям також приписують зловживання польською допомогою, стверджуючи, нібито вони отримують соціальне житло від Польщі, а натомість винаймають його іншим українцям. Натомість урядовців звинувачують у тому, що вони надають перевагу іноземцям, а не громадянам країни.

Відеоролик зібрав 17 тисяч переглядів і понад 700 коментарів. Більшість з них – це ворожі висловлювання у бік українців. Деякі коментатори звинувачують польський уряд у тому, що він не дбає про інтереси власних громадян. Однак трапляються також коментарі, де зазначається, що відеоролик є пропагандою.

Чому ця інформація – маніпуляція

Допис у мережі X, а також відеоролик у YouTube проаналізували фахівці фактчекінгової платформи Konkret24. Як зазначається в аналізі, на те, що ця інформація є маніпулятивною вказують декілька факторів.

По-перше, у відео відсутні конкретні дані. Автори відеоролика посиляються на інформацію ЗМІ та на життєві приклади. Проте відсутня адреса будинку, який нібито збудували для українців, немає посилань на першоджерела, а також не надано доказів, які могли б підтвердити надання пріоритету українцям на ринку соціального житла.

По-друге, у Польщі немає соціальних будинків чи блоків. Є комунальні будинки. Це нерухомість, яка є власністю гміни й призначена для задоволення житлових потреб її мешканців, особливо тих, хто не може дозволити собі купівлю або оренду житла на комерційному ринку. Саме у таких будинках знаходяться соціальні чи комунальні квартири. Комунальне житло можуть

орендувати особи, які відповідають вимогам, які встановлює гміна. Зазвичай вони стосуються рівня доходів. На соціальне житло можуть розраховувати особи у кризі бездомності чи ті, хто через брак коштів не може дозволити собі винаєм житла.

Експерти також особисто звернулися до столичної мерії (Urząd Miasta Stołecznego Warszawy). Як підкреслили у коментарі представники пресслужби, жодне з тверджень, представлених у матеріалі, не відповідає дійсності.

У мерії пояснюють, що навіть попри те, що Варшаву критикують за повільні темпи будівництва комунальних будинків, жоден з них не будується спеціально для біженців. Будинки призначені для усіх мешканців Варшави. Що стосується будинку у варшавському районі Прага, то у 2024 році дійсно завершилося будівництво комунального будинку на вулиці Stolarska 6. Проте у жодній з 72 квартир будинку не мешкають громадяни України. У мерії заперечили також інформацію щодо збільшення витрат на будівництво комунальних будинків для іноземців.

Що стосується надання пріоритету українцям, а не полякам, то у мерії підкреслюють, що громадянство не є головним критерієм. Натомість пріоритет надається особам, що через певні життєві обставини перебувають у скрутному становищі. Це, зокрема, люди з інвалідністю або старші особи, що мають дуже низький дохід.

Заперечується також інформація щодо різних критеріїв для українців і поляків. У мерії наголошують, що критерії однакові для усіх, незалежно від громадянства. Однак у випадку іноземців, які мають право на тимчасове перебування, як правило, житлова допомога може надаватися лише на визначений термін. Також у відомстві підкреслили, що у Варшаві ретельно перевіряється ситуація кожного, хто подає заявку на поселення у соціальному чи комунальному житлі. Щобільше, немає можливості винайняти це житло іншій особі, оскільки в такому випадку умова оренди анулюється.

Konkret24 також звертає увагу на те, що допис на платформі X із посиланням на відео був опублікований сторінкою, яка регулярно поширює дезінформацію. «Ми знаємо цей акаунт як джерело поширення меседжів, що збігаються з кремлівською пропагандою, і вже неодноразово спростовували оприлюднену там неправдиву інформацію», – наголошують фахівці.

15.08.2025

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/okremi-terminy-zapysu-ditey-bizhenciv-do-shkil-znovu-pryvernuly-uvagu-8859901>

Окремі терміни запису дітей біженців до шкіл знову привернули увагу

Дискримінаційним вважають пункт закону, що запровадив окремі терміни, група сенаторів і вчительське об'єднання. Сенатори вже подали скаргу до Конституційного суду Чехії з пропозицією скасувати цей пункт.

Частина депутатів чеського Сенату вважає: окремі терміни запису до основних шкіл для дітей іноземців із тимчасовим захистом дискримінаційні і можуть призвести до сегрегації. Тож вони просять Конституційний суд скасувати можливість для шкіл призначати такий окремий термін.

На думку групи авторів конституційного звернення, яке від їхнього імені підписали сенатори Ян Груліх і Їржі Ружичка (обидва — ODS), це цілком очевидна дискримінація представників цієї групи при реалізації права на освіту. Адже ця можливість стосується тільки дітей із тимчасовим захистом — усі інші діти-іноземці вступають до шкіл на загальних підставах, разом із чеськими дітьми.

Нині чинний закон дає можливість директорам основних шкіл зі згоди засновника школи (а це найчастіше територіальна громада, місто, а в Празі — міська частина) призначити окремий термін запису до перших класів тільки для іноземців із тимчасовим захистом — із 1 червня до 15 липня.

Стандартний термін запису для всіх інших — у квітні. І якщо школа призначить окремий термін для дітей біженців, в основному терміні вони не можуть брати участі. І можуть до такої школи вже й не потрапити.

Тому, вважають автори звернення, запровадження окремих термінів запису в певних школах можуть призвести до того, що діти біженців будуть «витиснуті» з тих шкіл, у яких будуть ці окремі терміни, і концентруватися в тих школах, де окремих термінів не оголошують, — а це фактично призведе до сегрегації дітей біженців, тобто виникнення цілих класів чи й шкіл, де українці вчитимуться окремо від чеських однолітків.

Пропозицію повернути подвійні терміни запису до шкіл, які існували в перші два роки після прибуття хвилі біженців у 2022-му, але в 2024 році були скасовані, внесла під час розгляду нині чинного закону Lex Ukrajina 7 депутатка Палати депутатів Рената Заїчкова (ODS). Вона вважала, що в результаті має настати цілком протилежне: рівномірний розподіл іноземців між школами і краща інтеграція їх.

Але сенатори в своєму поданні звертають увагу, що з приводу цієї пропозиції не відбулося професійної дискусії і вона не обґрунтована достатньо підтвердженими даними. Та й інші супротивники зміни, яка, попри критику, пройшла обидві палати парламенту, наголошували, що запис дітей у 2024 році в єдиний спільний для всіх термін відбувся без проблем.

Про конституційне подання групи сенаторів щодо подвійних термінів запису, яке було подане в липні, стало відомо днями з повідомлення агентства СТК. І от його підтримала і Учительська платформа — асоціація, що об'єднує майже 1900 учителів і вчительок чеських шкіл усіх рівнів. Там теж заявляють: окремі терміни запису до шкіл дітей із тимчасовим захистом є кроком назад, дискримінаційним заходом, який не вирішує реальної проблеми.

«Ми розуміємо, що школи в деяких регіонах наражаються на труднощі, але запровадження окремих записів для дітей біженців із України вважаємо за недоцільне рішення. Це крок, який ставить під загрозу рівність в освіті і

посилює упередження проти дітей із іншою, ніж чеська, рідною мовою», — заявила голова Учительської платформи Петра Мазанцова.

Як вважають в асоціації, йдеться про спробу вирішення локальної проблеми, яка стосується лише деяких регіонів, запроваджену по всій країні. І дійсно: домоглися подвійних записів у першу чергу освітяни Праги, школи якої справді значно перевантажені.

До того ж, кажуть в асоціації, окремі терміни запису порушують принцип рівного доступу до освіти і можуть призвести до того, що українські діти і їхні родини будуть почуватися як громадяни другої категорії.

«Цей захід не вирішує ядро проблеми — а це недостатня кількість місць у школах у деяких місцевостях і відсутність дієвої системи перерозподілу учнів, яка відповідала б поточним можливостям шкіл і громад», — додала Мазанцова.

Крім того, Учительська платформа вже давно звертає увагу, що школи, в яких вчиться велика кількість українських дітей, не отримують достатньої методичної і персональної підтримки. «Замість дискримінаційних заходів держава мала б запропонувати цільове фінансування, співпрацю з засновниками та інструменти для ефективної координації записів», — заявили в асоціації.

Автори ж конституційного подання звернули увагу ще на одну річ: зміна була внесена до законопроєкту про Lex Ukrajina 7 під час його розгляду в Палаті депутатів, на їхню думку, неконституційним чином — як додаток до законопроєкту, не пов'язаний із його суттю. Тож і через це процедурне міркування вони просять Конституційний суд розглянути їхню пропозицію першочергово — щоб окремі терміни запису не можна було оголошувати хоча б при вступі до шкіл наступного року.

Раніше повернення подвійних термінів запису до шкіл критикували, наприклад, омбудсман Станіслав Кржечек чи урядова уповноважена з питань прав людини Клара Шимачкова-Лауренчикова.

А Міністерство освіти Чехії вже після ухвалення закону підготувало для шкіл рекомендацію — за можливості не влаштовувати окремого терміну запису для біженців, бо це ставить дітей із тимчасовим захистом у невідгідне становище порівняно з іншими дітьми іноземців, які записуються разом із чеськими дітьми. Урядовці наголошували, що в будь-якому разі подвійний термін — саме можливість, а не обов'язок.

11.08.2025

24 канал

https://24tv.ua/zakordon24/finlyandiya-planuye-skorotiti-programi-dopomogi-bizhentsyam-ukrayini_n2891182

Одна з країн ЄС хоче скасувати виплати для біженців: найбільше постраждають українці

Уряд Фінляндії обговорює пропозицію скасування компенсаційних виплат муніципалітетам за інтеграцію біженців та шукачів притулку. В разі схвалення цей крок найбільше вплине на українців зі статусом тимчасового захисту.

Пропозицію щодо бюджету буде обговорено восени, тоді й повідомлять остаточне рішення. Які наслідки матиме скорочення виплат у Фінляндії, розповідає 24 Канал з посиланням на Yle.fi.

Що пропонує фінський уряд?

У своєму проєкті бюджету на наступний фінансовий рік міністр фінансів Фінляндії Ріікка Пурра запропонувала повністю скасувати компенсацію за інтеграцію, яку зараз держава надає муніципалітетам і соціальним центрам. Це фінансування необхідне для покриття витрат на мовну підготовку, допомогу в працевлаштуванні, вступні курси про фінське суспільство та інші послуги, спрямовані на допомогу новоприбулим в адаптації.

«За планом, скасування виплат дозволить заощадити 317 мільйонів євро протягом двох років», – йдеться у повідомленні.

Після російського вторгнення у 2022 році Фінляндія пережила значний сплеск компенсаційних виплат муніципалітетам, які зросли з приблизно 50 – 60 мільйонів євро на рік до понад 150 мільйонів євро. Таке різке збільшення витрат спонукало уряд Фінляндії вивчити стратегії оптимізації бюджету.

Як скасування виплат на інтеграцію у Фінляндії вплине на українців?

Соня Хямяляйнен, директор департаменту імміграції Міністерства зайнятості та економіки Фінляндії, повідомила, що значну більшість осіб, які користуються інтеграційними послугами у Фінляндії, становлять українці. Приблизно 46 000 українців знайшли тимчасовий захист в країні після початку повномасштабної війни.

Міністерство зайнятості та економіки заявило, що цього року дві третини фінансування інтеграційних програм спрямовано на підтримку українського населення. Щобільше, прогнози на наступний рік свідчать про те, що ця частка може зрости до трьох чвертей.

Водночас у своїй нещодавній заяві Мікко Харконен, директор програми "Життєздатність" Асоціації місцевих і регіональних органів влади Фінляндії, пояснює, що, попри скасування компенсації, муніципалітети й надалі нестимуть юридичну відповідальність за інтеграцію іммігрантів.

Така ситуація змусить органи місцевого самоврядування шукати альтернативні джерела фінансування – підвищення податків або скорочення

інших статей бюджету. Як наслідок, деякі інтеграційні послуги можуть бути скорочені, оскільки наразі не фінансуються в повному обсязі.

Тим часом Тііна Рахімі Ахмаді, менеджерка інтеграційних служб у Турку, висловила своє занепокоєння щодо потенційних наслідків. Зменшення допомоги може призвести до тривалого безробіття, погіршення мовних навичок та соціальної ізоляції цих людей. Такі наслідки створюють додаткові проблеми не лише для самих іммігрантів, але й для суспільства в цілому.

Пропозицію щодо бюджету буде обговорено восени. Остаточне рішення прийме Парламент.

14.08.2025

24 канал

https://24tv.ua/zakordon24/timchasoviy-zahist-britaniyi-ukrayintsyam-vidmovlyayut-postiynomu_n2893554

Самі собі суперечать: чому Велика Британія масово відмовляє українцям у захисті

З початку року Велика Британія значно збільшила кількість відмов у наданні постійного притулку громадянам України. У своїх останніх рекомендаціях Міністерство внутрішніх справ стверджує, що західні регіони України вважаються достатньо безпечними, і на цій підставі відхиляє заяви.

Це викликає занепокоєння серед біженців через невизначеність їхнього майбутнього. Про це пише 24 Канал з посиланням на BBC.

Чому Велика Британія відмовляє українцям у захисті?

Сполучене Королівство бореться зі зростаючим тиском на свою міграційну систему, оскільки кількість прохань про надання притулку продовжує зростати. У відповідь на це уряд оголосив про заходи щодо посилення правил, які ускладнюють процес отримання правового статусу.

Міністерство внутрішніх справ аргументує своє рішення відмовляти у наданні притулку, посилаючись на те, що бойові дії тривають більше на Сході України, а західні регіони залишаються відносно безпечними. Чиновники стверджують, що не існує і значних обмежень на пересування в межах України, припускаючи, що люди можуть переїжджати в райони, вільні від активних бойових дій.

Серед регіонів, які Міністерство внутрішніх справ Великої Британії вважає відносно безпечними:

- Київ,
- Чернівці,
- Закарпаття,
- Тернопіль,
- Рівне,
- Івано-Франківськ,
- Волинь,

- Львів.

Юристи та правозахисники б'ють на сполох у зв'язку з тим, що Міністерство МЗС Британії закликає британських громадян уникати поїздки до західних регіонів України "без крайньої потреби". Тож, ця рекомендація – суперечність в позиції уряду.

Попри це, українці у Великій Британії не зобов'язані негайно повертатися додому, адже наявні візи можуть бути продовжені ще на півтора року. Однак, багато біженців залишаються в стані невизначеності та тривоги щодо свого майбутнього.

13.08.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/pereselentsi-prifrontovih-gromad-mayut-otrimati-1755095462.html>

Переселенці з прифронтових громад мають отримати доступ до "єВідновлення", - Шуляк

Громадяни, які були вимушені залишити свої домівки на прифронтових територіях через оголошення там обов'язкової евакуації, повинні мати можливість отримати компенсацію за програмою "єВідновлення". Від розблокування такої можливості може залежати життя людей, оскільки багато хто відмовляється виїжджати, розуміючи, що в умовно безпечних регіонах їм буквально ніде жити.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на голову комітету ВР з питань організації державної влади, місцевого самоврядування, регіонального розвитку і містобудування, голову партії "Слуга народу" Олена Шуляк.

За її словами, тисячі українських громадян з прикордонних і прифронтових територіях, які були змушені залишити свої домівки через оголошення там обов'язкової евакуації, повинні мати можливість отримати сертифікати "єВідновлення" як і громадяни, чиє житло було зруйноване деінде.

"Ми отримуємо тисячі таких звернень. Люди кажуть: "нас змусили виїхати через оголошення обов'язкової евакуації і наша громада вже напівзруйнована. Чому ми не можемо скористатися компенсацією?". Насправді на рівні законодавства така можливість є - закон про "єВідновлення" це дозволяє. І наразі ми мусимо взяти всіх необхідних заходів, адже ці люди заслуговують на "єВідновлення" на рівні зі всіма ВПО», - зауважила Шуляк.

Вона зазначила, що в деяких населених пунктах, що знаходяться на прикордонних територіях, подекуди залишилося до 10 людей, які і досі відмовляються виїжджати попри оголошення обов'язкової евакуації. Причина проста - ці люди розуміють, що жити їм буде ніде, оскільки у випадку знищення житла компенсацій таким громадянам і досі не видають.

"Без перебільшень можна сказати, що сертифікат "єВідновлення" може врятувати життя, адже якщо мешканці таких громад розумітимуть, що на новому місці у них буде можливість отримати власне житло, вони виїдуть. Тобто, це, можливо, збереже їм життя", - наголосила Шуляк.

Вона додала, що робота над розблокуванням можливості компенсації для таких громадян активно триває. Зокрема, законотворці неодноразово зверталися до Уряду з рекомендаціями запуску цього етапу. Як і щодо запуску можливості отримувати компенсацію за зруйноване житло, що знаходиться на тимчасово окупованих територіях, оскільки власники такого житла донині подаватися на компенсацію не можуть.

"Уряд вже запустив можливість дистанційного обстеження житла, яке знаходиться у зоні активних бойових дій. Тож дуже сподіваюся, що у цього кроку буде продовження - для житла на ТОТ", - зауважила Шуляк.

Парламентарій також підкреслила, що для виплат компенсації громадянам, які виїхали з прифронтових територій і чиє житло було зруйноване, необхідно ухвалити законопроект "Про основні засади відновлення", оскільки він передбачає розробку критеріїв, за якими буде визначатися статус населених пунктів, які або значно пошкоджені, або вщент зруйновані.

"Без цього етапу неможливо підійти до обговорення принципів їх відбудови, від чого, зокрема, залежатиме, чи буде куди повертатись їхнім мешканцям. Якщо за цими критеріями населений пункт буде визнано зруйнованим, тоді компенсація буде виплачуватись незалежно, чи вцілів будинок конкретної людини, чи ні", - резюмувала Шуляк.

11.08.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2025/08/11/7217740/>

Німецькі ультраправі закликали скасувати виплати допомоги для українців у Німеччині

Співголова ультраправої партії "Альтернатива для Німеччини" Тіно Хрупалла заявив, що біженці з України в Німеччині отримують "цивільну допомогу" (Bürgergeld) "несправедливим чином" і "повинні повернутися у свою країну".

Про це він заявив в інтерв'ю телеканалу ZDF у неділю, 10 серпня, передає "Європейська правда" з посиланням на DW.

"Є біженці, які приїхали до Німеччини. І які несправедливим чином отримують тут цивільну допомогу. І які повинні повернутися назад у їхню країну", – сказав Хрупалла.

Він заявив про існування в Україні "переважно проросійських областей, зокрема з російським населенням", і про 3 млн українців, які втекли від війни

в Росію. "Тому потрібно говорити про те, які етнічні групи населення насправді повинні тут захищатися", – заявив політик.

Хрупалла закликав якнайшвидше закінчити війну в Україні. "І якщо є компроміс, який нам не подобається, який передбачає поступку (Україною. – Ред.) територій... Але я завжди запитую: які альтернативи? Чи хочемо ми воювати?" – поставив політик риторичне запитання.

При цьому він сказав, що Росія – "найбільша ядерна держава у світі", а вторгнення в Україну – "не наша війна".

Прем'єр Баварії Маркус Зюдер раніше закликав скасувати українським біженцям виплату соцдопомоги "бюргергельд", яку надають тим, хто шукає роботу, або тим, чийого доходу не вистачає для самозабезпечення.

Він вважає, що через соцвиплати багато українців не хочуть працевлаштуватись у Німеччині.

13.08.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2025/08/13/7217882/>

У партії Мерца кажуть, що українці мають йти і на роботу, яка не відповідає їхній професії

На думку Штеффена Більгера, парламентського менеджера фракції керівної партії ХДС/ХСС, українські громадяни, які отримують допомогу, повинні погоджуватися на роботу, навіть якщо вона не відповідає їхній професії.

Про це, як пише "Європейська правда", повідомляє ntv.

"Я не думаю, що українці можуть працювати лише на за своєю професією", – сказав Більгер.

За його словами, є багато інших вакансій.

"Наша система, яка вимагає спочатку вивчити німецьку мову, а це може зайняти багато часу, може призвести до того, що люди занадто звикнуть до отримання соціальної допомоги", – зазначив Більгер.

Політик ХДС вважає, що рішення попередньої коаліції безпосередньо включити українських біженців до системи соціальної допомоги не було правильним.

"Соціальна допомога – це не та система, яка заохочує людей швидко приступити до роботи", – сказав він.

Водночас він застерігає: "Ми повинні вести дискусію таким чином, щоб не звинувачувати українців".

15.08.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2025/08/15/7218026/>

WSJ: частині українських біженців у США загрожує депортація через втрату захисту

Десятки тисяч українських біженців у США почнуть втрачати свій легальний захист уже в п'ятницю, що зробить їх вразливими до можливих арештів і депортацій, якщо адміністрація Дональда Трампа не вживе заходів.

Про це йдеться у публікації The Wall Street Journal, повідомляє "Європейська правда".

За оцінками, близько 120 тисяч українців, які втекли від війни до США за останні два роки, почнуть поступово втрачати свій гуманітарний захист. Йдеться про українців, що прибули до країни через програму Uniting for Ukraine. Це тимчасовий правовий механізм, створений адміністрацією Джо Байдена.

Вони отримали дворічний поновлюваний статус, відомий як гуманітарний пароль, за умови, що знайдуть приватного американського спонсора, готового їх прийняти.

Адміністрація Байдена запровадила програму як швидкий спосіб дозволити українцям переселитися, оскільки традиційна система надання статусу біженця у США може займати роки.

Водночас цей підхід мав зворотний бік – усі учасники програми отримали тимчасовий статус, що робить їх вразливими у разі його завершення. До того ж, якщо уряд захоче їх заарештувати, він уже має їхні домашні адреси.

Після вступу на посаду Дональд Трамп закрити програму та припинив продовжувати статус тим, у кого закінчується дозвіл на роботу.

Загалом близько чверті мільйона українців прибули до США за програмою Uniting for Ukraine.

Ті, хто приїхав до 16 серпня 2023 року, усе ще перебувають під захистом іншої програми – тимчасового захищеного статусу. Але близько 120 тисяч українців, які прибули у цей день або пізніше, стануть в країні нелегалами в момент, коли закінчиться дія їхнього гуманітарного пароля.

11.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4024428-silki-ukrainciv-maut-timcasovij-zahist-u-es-dani-evrostatu.html>

Скільки українців мають тимчасовий захист у ЄС - дані Євростату

Статус тимчасового захисту в країнах ЄС, станом на 30 червня 2025 року, мають близько 4,31 мільйона осіб, які залишили Україну внаслідок повномасштабного вторгнення Росії.

Такі дані оприлюднив 11 серпня Євростат, передає Укрінформ.

Серед країн ЄС найбільше отримувачів статусу тимчасового захисту з України прийняли Німеччина (1 196 645 осіб; 27,8% від загальної кількості), Польща (992 505; 23%) та Чехія (378 420; 8,8%).

Порівняно з кінцем травня 2025 року, на кінець червня загальна кількість осіб з України, які перебувають під тимчасовим захистом у ЄС, зросла на 32 940 осіб (+0,8%).

Найвище співвідношення осіб, які отримали тимчасовий захист, на тисячу осіб спостерігалось в Чехії (34,7), Польщі (27,2) та Естонії (25,1), тоді як відповідний показник на рівні ЄС становив 9,6 на тисячу осіб.

Станом на 30 червня, громадяни України становили понад 98,4% осіб, які отримали тимчасовий захист у ЄС.

Дорослі жінки становили 44,7% осіб. Неповнолітні - майже третину (31,2%), тоді як дорослі чоловіки становили близько чверті (24,1%) від загальної кількості.

Як повідомляв Укрінформ, після російського повномасштабного вторгнення в Україну ЄС активував так звану Директиву тимчасового захисту, яка надала українцям, котрі рятуються від російських бомб, право легально перебувати на території ЄС та отримувати базові соціальні послуги, включаючи охорону здоров'я, освіту та право на працевлаштування.

13.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4025194-derzava-planue-kompensuvati-persij-vnesok-za-zitlo-dla-pereselenciv-ulutin.html>

Держава планує компенсувати перший внесок за житло для переселенців - Улютін

У Мінсоцполітики працюють над програмою для внутрішніх переселенців, у межах якої держава покриватиме перший внесок за кредитом на власне житло, а також частину щомісячних платежів упродовж року.

Про це міністр соціальної політики, сім'ї та єдності Денис Улютін заявив в інтерв'ю Укрінформу.

"Ми плануємо переглянути політику щодо ВПО і створити чіткий шлях від евакуації до інтеграції у громаду, забезпечити соціальну адаптацію та економічну самостійність. Один із перших кроків – забезпечення житлом: держава покриватиме перший внесок за кредитом, а також частину щомісячних платежів упродовж року. Головна умова – офіційна зайнятість", - зазначив Улютін.

Він зауважив, що, імовірно, нову програму співфінансуватиме місцева влада, оскільки "громади зацікавлені, щоб люди залишались, працювали, народжували дітей".

"Загалом наша мета - дати людям вибір. Якщо хтось не готовий брати участь у кредитній програмі, ми хочемо вдосконалити механізм орендної субсидії. З іншого боку, для тих, хто хоче придбати власне житло, ми пропонуємо кредитну модель із компенсацією першого внеску", - додав він.

Він також поінформував, що субсидією на оренду житла для внутрішньо переміщених осіб скористалися небагато людей, тож відомство планує її опрацювати й вдосконалити.

"Насправді - небагато. І ми опрацьовуватимемо цю програму також, щоб зрозуміти, чому вона не спрацювала", - підкреслив Улютін.

Він додав, що в міністерстві хочуть вдосконалити механізм орендної субсидії. Водночас він зауважив, що ринок оренди в Україні тінізований.

"Для участі у програмі потрібно офіційно укласти договір і передати його в податкову, адже держава компенсує податок, який мав би сплатити орендодавець. Але багато з власників осель не хочуть офіційно показувати, що здають в оренду житло", - пояснив міністр.

Улютін зауважив, що в цьому контексті актуалізується питання довіри до держави. Він висловив думку, що загалом потрібно змінювати філософію взаємодії між громадянами й державними інституціями.

Як повідомляв Укрінформ, у межах програми «Житло для ВПО», що втілюється за фінансової підтримки Банку розвитку Ради Європи, у 2025 році власні помешкання зможуть отримати майже 1100 родин.

13.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4025326-derzava-kompensue-70-persogo-vnesku-na-ipoteku-dla-pereselenciv-i-zitliv-prifrontovih-teritorij.html>

Держава компенсує 70% першого внеску на іпотеку для переселенців і жителів прифронтових територій

Кабінет міністрів ухвалив перший пакет рішень для підтримки прифронтових регіонів. Зокрема, держава компенсує 70% першого внеску на іпотеку для внутрішньо переміщених осіб і жителів прифронтових територій, а також 70% виплат по кредиту у перший рік.

Про це повідомила Прем'єр-міністр Юлія Свириденко в Телеграмі, передає Укрінформ.

"Сьогодні уряд ухвалив перший пакет рішень для підтримки прифронтових регіонів за дорученням Президента. Ми розробляємо програму, яка охоплює 238 громад у 10 областях — це 6,6 млн українців, серед яких 3,7 млн вразливі групи населення", — написала Свириденко.

Вона уточнила, що в основі програми лежать п'ять ключових пріоритетів: житло, безпека, люди, бізнес та здоров'я.

Зокрема, за програмою «ЄОселя» держава компенсує 70% першого внеску на іпотеку для ВПО та жителів прифронтових територій, а також 70% виплат по кредиту у перший рік.

"Додатково виділяємо 40 тис. грн на оплату всіх зборів, пов'язаних з оформленням іпотеки", — додала вона.

У контексті безпеки йдеться про будівництво укриттів та захисних споруд у школах та дитсадках, закладах культури та громадських просторах.

Уряд виділить 19 400 грн на тверде паливо кожному домогосподарству та компенсуватиме 100 кВт електроенергії на людину щомісяця.

"Збільшуємо оплату суспільно корисних робіт на 33%. Скасовуємо адмінзбори та держмита - реєстрація бізнесу і майна стає безкоштовною. Забезпечуємо безоплатне харчування для учнів у прифронтових школах", — зазначила вона.

Підтримка бізнесу передбачає, що аграрії отримають субсидію 1000 грн на кожен гектар у зонах бойових дій.

"Також передбачені гранти на сади та теплиці до 400 тис. грн/га з компенсацією до 80% витрат. Критично важливі підприємства зможуть бронювати до 100% військовозобов'язаних працівників", — поінформувала глава уряду.

Окрім цього, медзаклади в сільських і віддалених громадах отримають 20% надбавки за надання первинної допомоги. Також зростуть коефіцієнти оплати для екстреної медичної допомоги.

14.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-regions/4025763-iz-mikrorajonu-korabel-u-hersoni-evakuuvalli-vze-1641-ludinu.html>

Із мікрорайону Корабел у Херсоні евакуювали вже 1641 людину

Із мікрорайону Корабел у Херсоні станом на вечір четверга, 14 серпня, евакуювали 1641 людину, зокрема 56 дітей та 169 маломобільних осіб.

Як передає Укрінформ, про це начальник Херсонської міської військової адміністрації Ярослав Шанько повідомив у Телеграмі.

За його словами, станом на 18:00 сьогоднішнього дня з мікрорайону евакуювали шістьох людей.

Начальник МВА закликав жителів мікрорайону Корабел подбати про власну безпеку та тимчасово залишити територію.

«Усім, хто евакуюється, надаємо підтримку з комфортним розселенням, оформленням статусу ВПО та інших виплат, а також безкоштовним виїздом до безпечних регіонів України», - додав він.

Також Шанько нагадав, що відзавтра для жителів Херсонської громади запрацює єдиний контакт-центр Херсонщини, де за телефонами 0800-101-102 та 0800-330-951 можна залишити заявку на евакуацію та дізнатися всю інформацію.

15.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4026026-glava-minsocpolitiki-skazav-skilki-v-ukraini-nalicuetsa-pereselenciv.html>

Глава Мінсоцполітики сказав, скільки в Україні налічується переселенців

У реєстрі внутрішньо переміщених осіб на сьогодні налічується 4,4 млн людей, майже мільйон із них отримує соціальні виплати.

Про це сказав міністр соціальної політики, сім'ї та єдності Денис Улютін під час робочої поїздки в Запорізьку область, передає кореспондент Укрінформу.

«В реєстрі ВПО наразі 4,4 млн людей. З них 900 тисяч - отримують соціальні виплати», - сказав міністр.

Він зазначив, що для нього було вкрай важливим не просто з технічним візитом відвідати прифронтовий регіон, а почути проблематику. У Запоріжжі він відвідав управління Пенсійного фонду, який нині опікується всіма виплатами, обговорив питання щодо ВПО, зокрема необхідність придбання житла. Міністр також побував у центрі реабілітації та протезування військовослужбовців.

«Плідна дискусія була, багато питань проговорили. Одне з головних, яке порушують ВПО, - це житло. Ми всі розуміємо, що це найбільш проблемне і найбільш болюче питання, яке потребує значного ресурсу, якщо ми хочемо зробити одномоментно і для всіх. Уряд прийняв програму, яка передбачає компенсацію першого внеску по кредиту. Також держава бере на себе комісії банку», - сказав він.

Улютін уточнив, що житловий фонд, який можна придбати в межах цієї програми, має бути не старшим 20 років з моменту введення в експлуатацію.

За словами начальника Запорізької ОВА Івана Федорова, в регіоні зареєстровані близько 200 тисяч ВПО. У Запоріжжі є 180 квартир у новобудовах, які можна буде придбати, зокрема, в межах цієї програми.

«ВПО - це значний ресурс, це люди, які можуть розвивати регіон. Надзвичайно важливо, щоб вони ставали частиною соціуму, підтримували економіку. І 30% може дофінансовувати саме територіальна громада, яка хоче, щоб у ній залишалися люди», - сказав він.

Федоров додав, що місцева влада вивчає суспільно корисні професії, які вкрай важливі для Запоріжжя і яким точно докомпенсують 30%. Це, зокрема, можуть бути металурги і лікарі.

17.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-regions/4026436-v-ukraini-rozgladaut-ponad-devat-tisac-obektiv-neruhomosti-pid-zitlo-dla-vpo.html>

В Україні розглядають понад дев'ять тисяч об'єктів нерухомості під житло для ВПО

В Україні надали понад 9 тисяч об'єктів нерухомого майна на розгляд координаційних комісій для аналізу на предмет придатних для проживання ВПО.

Про це повідомляє Одеська міська рада у Телеграмі, передає Укрінформ.

В Одесі обговорили шляхи забезпечення житлом ВПО. У рамках виїзного засідання Тимчасової спеціальної комісії Верховної Ради України з питань захисту прав внутрішньо переміщених осіб (ВПО) в Одесі шукали шляхи забезпечення житлом українців, які втратили домівки через війну. У засіданні взяли участь народні депутати, представників уряду та місцевої влади.

Голова комісії Павло Фролов повідомив, що нещодавно стартувала всеукраїнська інвентаризація державної та комунальної нерухомості. Фонд державного майна та органи місцевого самоврядування в усіх регіонах вже надали понад 9 тисяч об'єктів нерухомого майна на розгляд координаційних комісій при обласних військових адміністраціях для отримання реальної картини вільних об'єктів нерухомості, придатних для проживання ВПО.

Міський голова Одеси Геннадій Труханов відзначив роботу Центру ВПО на вул. Хімічний, де наразі безкоштовно проживають 73 особи. Місто сформувало Фонд тимчасового житла, до якого включено 6 квартир, придбаних коштом державного та міського бюджетів. Також придбано 6 будинків для дитячих будинків сімейного типу (ДБСТ), ще два планується придбати найближчим часом.

Раніше було ухвалено рішення про будівництво житлового будинку для ВПО в Пересипському районі. Однак нові нормативи, зокрема вимога облаштування укриття, збільшили вартість проєкту до 369 млн грн. Через нестачу фінансування будівництво наразі призупинено, ведеться пошук інвестора.

У межах інвентаризації в комунальній власності виявлено гуртожиток на вул. Краснова, який громада ремонтує власним коштом. Після завершення робіт будівля зможе прийняти до 110 осіб. Інші гуртожитки в місті перебувають у власності підприємств, закладів вищої освіти або Академії наук.

Геннадій Труханов також повідомив про створення в Одесі Ради ВПО — платформи для діалогу між владою та переселенцями, яка дозволяє оперативно реагувати на запити.

17.08.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-regions/4026441-na-zitomirsini-realizuut-proekti-budivnictva-zitla-dla-vpo.html>

На Житомирщині реалізують проекти будівництва житла для ВПО

На Житомирщині вже реалізували або на стадії завершення чотири проекти будівництва житла для переселенців.

Про це повідомив начальник Житомирської ОВА Віталій Бунечко у Телеграмі, передає Укрінформ.

"Разом із міжнародними партнерами вже реалізовано або завершується 4 проекти будівництва житла для близько 600 переселенців. Йдеться, зокрема, про модульне містечко під Житомиром, побудоване разом з Італійським Червоним Хрестом, реконструкцію будівлі у Звягелі на 47 смартквартир, новобудови на 110 квартир у Житомирі з НЕФКО. Ще 3 проекти вартістю понад 200 млн грн для щонайменше 230 осіб заплановані до реалізації у громадах області", - зазначив Бунечко.

За його словами, від початку повномасштабного вторгнення в області надали прихисток і транзит близько 500 тисячам громадян. Нині в області проживає понад 51 тис. переселенців, серед яких 13 тисяч дітей та майже 3 тисячі людей з інвалідністю.

Начальник ОВА зазначив, що за останній рік прийняли понад 1000 громадян з населених пунктів, що перебувають на лінії зіткнення. І йдеться не лише про розміщення, а про комплексну допомогу — від транспортування і медичного супроводу до забезпечення продуктами та одягом.

На виконання рекомендацій Тимчасової спеціальної комісії Верховної Ради в області створено обласну та районні комісії, які обстежують будівлі для можливого розміщення ВПО. На цей час перевірено близько тисячі об'єктів державної та комунальної власності, 16 з них визначено як потенційно придатні. Ведеться вивчення наявної технічної документації, щоб оцінити обсяг фінансування, необхідний для приведення до ладу цих об'єктів, зауважив очільник облادміністрації.

Регіональні

11.08.2025

Суспільне Кропивницький

<https://suspilne.media/kropyvnytskiy/1086599-na-kirovogradsini-e-ponad-200-misc-dla-bezplatnogo-prozivanna-pereselenciv-aki-umovi/>

На Кіровоградщині є понад 200 місць для безплатного проживання переселенців: які умови

У Кіровоградській області для безплатного проживання переселенців з зони бойових дій є 231 місце. Це кімнати, які облаштували у приміщеннях колишніх дитсадків, шкіл, фельдшерсько-акушерських пунктах, гуртожитках.

Про це Суспільному розповіла заступниця директора обласного департаменту соцзахисту Олена Михальченко.

За її словами, нині на Кіровоградщині проживають 82 тисячі переселенців. З початку повномасштабної війни через область пройшло понад 186 тисяч переселенців. Для їхнього розміщення визначили у 31 громаді області 76 центрів на 2797 ліжкомісць. Там люди живуть безплатно. Громади отримують відшкодування за оплату комунальних послуг. Для цього їм потрібно звернутися до пенсійного фонду й подати пакет документів.

Один з центрів для тимчасового проживання переселенців, розташований в Аджамській громаді.

За словами директорки центру надання соцпослуг Маріанни Данилової, від початку повномасштабної війни селять людей, яких направляє обласний штаб розселення. Центр розрахований на 50 місць, нині проживає 33 людини.

"Є місця для підселення. Порожніх кімнат, на жаль, поки немає. Загалом з облаштуванням допомагають благодійні організації".

У закладі є душові, туалети, зокрема, й для маломобільних людей. На кухні є мийка, мікрохвильовка, плити, шафи для зберігання посуду, столи. У кімнатах стоять ліжка, шафи, приліжкові тумбочки.

Переселенці на пів року укладають угоду і живуть у центрі безплатно. Потому за бажання продовжують угоду. Нині кімнати для проживання облаштували на другому поверсі. Ремонтують перший поверх.

"Планується ремонт благодійною організацією "Десяте квітня". Там будуть облаштовані кімнати для маломобільних людей на 21 місце. Буде облаштована ще одна кухня, душові, туалети", — розповіла Маріанна Данилова.

11.08.2025

Суспільне Кропивницький

<https://suspilne.media/kropyvnytskiy/1088078-u-kropivnickij-gromadi-stvorili-gurtozitolok-dla-medikov-pereselenciv/>

У Кропивницькій громаді створили гуртожиток для медиків-переселенців

У селищі Нове, що входить до складу Кропивницької громади Кіровоградської області, створили гуртожиток для медиків-переселенців. Його облаштували у приміщенні колишньої амбулаторії: укомплектували меблями, технікою та посудом.

Про це Суспільному розповіла керівниця міського управління охорони здоров'я Оксана Макарук.

За її словами, реконструювали та обладнали гуртожиток за гроші з міського бюджету, витратили майже десять мільйонів гривень. Порядок заселення затвердить виконавчий комітет міської ради.

"Створять спеціальну комісію, яка буде контролювати чергу та відбір кандидатів для заселення. Утримуватимуть гуртожиток за гроші з бюджету міської громади. Мешканці оплачуватимуть електроенергію, водопостачання, інтернет та вивіз сміття".

У гуртожитку – 12 квартир, спільна кухня із холодильником та плитами, кімната гігієни з двома вбиральнями, умивальниками та пральними машинами, сказала Оксана Макарук.

"Створили це житло, щоб допомогти, а також затримати медиків у своєму місті, тому що у нас завжди існувала проблема з кадрами. Нині до 40 переселенців працюють в наших закладах. Сподіваємось, вони тут залишаться на більш тривалий період".

Керівниця міського управління охорони здоров'я показала підвальне приміщення амбулаторії, яке реконструювали, зробивши укриття, розраховане на сотню людей.

"На вході є автоматичний підіймач для людей з інвалідністю, в укритті — проточно-витяжна вентиляція, місце для перебування людей, санітарна кімната, технічні приміщення".

Зі слів Оксани Макарук, дев'ять з 12 квартир – двокімнатні, решта – однокімнатні. У кожній є меблі, посуд та телевізор. З мешканцями укладатимуть угоду на рік. Далі, за потреби, її продовжуватимуть.

"Зможемо розмістити або 12 сімей, або 9 сімей і три несімейних лікарі. Орієнтовно, за нашими підрахунками, це може бути 40 людей. У пріоритеті – лікарі-переселенці, молоді спеціалісти, а також учасники бойових дій".

Нині бажання жити у гуртожитку виявили шестеро медиків. Заселити їх планують до кінця серпня, сказала керівниця управління.

11.08.2025

Наше місто

<https://nashemisto.dp.ua/2025/08/11/tsohorich-ievropa-nadaie-ukraini-50-mln-ievro-dlia-zabezpechennia-zhytlom-vpo/>

Цьогоріч Європа надає Україні 50 млн євро для забезпечення житлом ВПО

Завдяки коштам у розмірі 50 млн євро, які надасть Банк розвитку Ради Європи (БРРЕ), цього року буде продовжена реалізація проєкту “Житлові приміщення для внутрішньо переміщених осіб”. Відповідну угоду уклали Уряд України та БРРЕ.

Передбачено, що завдяки цим фінансовим ресурсам можна буде надати понад 1 100 пільгових іпотечних кредитів для родин ВПО, повідомляє Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву

Зазначимо, що раніше, на попередньому етапі програми, фінансування якого відбувалося у 2021-2025 рр. за кошти гранту Уряду Німеччини через банк KfW, понад 1050 родин ВПО придбали власне житло.

Унікальна для України соціально орієнтована програма “Житло для ВПО” передбачає доступні умови для переселенців: позичальники можуть спробувати отримати кредити на придбання житла на термін до 30 років. Мінімальний перший внесок становить 6% вартості обраного громадянами житла. Відсоткова ставка за користування кредитними коштами – 3% річних.

Житло має бути введене в експлуатацію. В рамках програми переселенці зокрема можуть спробувати придбати житло на вторинному ринку.

Середній розмір щомісячного платежу позичальника складе близько 10 тис. грн – такі дані наводить Держмолодьжитло. Подати заявку можна через портал “Дія”.

Програма, в рамках якої переселенці можуть спробувати придбати житло на пільгових умовах, користується великою популярністю: у реєстрі кандидатів — понад 35 000 родин:

“Загалом виклик для України залишається величезним: лише в реєстрі кандидатів на отримання кредиту за програмою KfW перебувають понад 35 тисяч сімей ВПО. Реальна ж потреба значно більша, і отримати системне вирішення вона може саме за підтримки європейських партнерів”, – зазначає Голова правління Держмолодьжитла Микола Марчук.

14.08.2025

Sхідний Варіант

<https://v-variant.com.ua/u-samari-na-dnipropietrovshchini-vpo-ta-mistsievi-biezoplatno-otrimuvatimut-ochishchienu-pitnu-vodu/>

У Самарі на Дніпропетровщині ВПО безоплатно отримуватимуть очищену питну воду

У межах проєкту "Безкоштовна питна вода для ВПО з Луганщини та місцевих мешканців приймаючих громад" першим серед гуманітарних штабів сучасну станцію очищення води отримав хаб Попаснянської МВА в місті Самар Дніпропетровської області.

Про це повідомили у Попаснянській міській військової адміністрації

Ініціатива стала можливою завдяки підтримці Дніпропетровської обласної організації Товариства Червоного Хреста України.

У межах цього проєкту гуманітарний штаб вже незабаром розпочне видачу питної води не лише внутрішньо переміщеним особам з Луганської області, а й жителям приймаючої Самарівської громади.

13.08.2025

Zhitomir.INFO

https://www.zhitomir.info/news_229582.html

Естонія за майже 2 млн євро побудує житло для ВПО у селищі Житомирського району

У селищі Брусилів Житомирського району коштом Естонії побудують житло для ВПО.

Про це 13 серпня повідомив у Facebook народний депутат України Андрій Пузійчук.

«У рамках діяльності депутатської групи з міжпарламентських зв'язків з Естонською Республікою на чолі з головою депутатської групи Арсенієм Пушкаренком перебував у відрядженні в Естонії, яка є одним з лідерів серед країн-партнерів за відсотком ВВП, що спрямовується на підтримку України. Під час візиту державним фондом Естонії ESTDEV укладено контракт вартістю 1,99 млн євро на будівництво житла для ВПО в Брусилові Житомирської області. Виконавцем робіт визначено компанію Harmet, яка раніше побудувала за кошти Уряду Естонії сучасний дитячий садок з укриттям в Овручі. За новим контрактом перший багатоквартирний будинок буде завершено навесні 2026 року», - йдеться в повідомленні.

За словами нардепа, загалом заплановані фінансування проєктів відновлення, в основному для громад Житомирщини, на суму 70 мільйонів євро.

Зауважимо, Естонія стала першою країною, яка взялася допомогти Житомирщині з ліквідацією наслідків ворожих обстрілів, її Урядова комісія у травні 2022 року розпочала свою роботу в області з визначення об'єктів, відбудову яких вони профінансують. Зокрема, 31 травня 2022 року Повноважний Посол Естонії завітав до Житомира. Разом з Послом Естонії до Житомира приїхали представники ще двох країн – Латвії та Іспанії. Саме ці країни планували долучитися до відбудови Житомирської області.

11.08.2025

Банош

<https://banosh.com.ua/novi-susidy/yaki-medychni-poslugy-mozhut-otrymaty-vagitni-z-chysla-vpo-na-zakarpatti/>

Які медичні послуги можуть отримати вагітні з числа ВПО на Закарпатті

Вона очікує дитину — далеко від дому, у новому місті, серед чужих людей. Але попри втому, тривоги й невизначеність, вагітні переселенки, які оселилися на Закарпатті, не залишаються наодинці зі своїми потребами. Ужгород, Мукачево та інші громади області вибудували систему підтримки для тих, хто зараз особливо вразливий.

Де отримати медичну допомогу? Як стати на облік? Чи можна розраховувати на безплатні послуги? Журналісти “Баношу” зібрали найактуальнішу інформацію.

Як отримати допомогу безплатно

Пакет послуг передбачений Програмою медичних гарантій: <https://service.e-health.gov.ua/storage/editor/files/gid-dlya-patsientiv-2025.pdf>

Незалежно від місця проживання і реєстрації, вагітні жінки та породіллі можуть отримувати якісні безоплатні послуги ведення вагітності та допомоги при пологах.

Для цього вам необхідно обрати будь-який медичний заклад – державний чи приватний – який має договір з Національною службою здоров'я України (НСЗУ) на пакет послуг “Ведення вагітності в амбулаторних умовах”. Ведення вагітності акушером-гінекологом безоплатне як при самозверненні без направлення, так і при наявності направлення сімейного або особистого лікаря.

Що входить до безкоштовного пакета?

Під час вагітності ви зможете отримати широкий спектр послуг, що забезпечать належний догляд та моніторинг вашого стану і розвитку дитини. Серед них:

- Регулярне спостереження: Лікарі будуть уважно стежити за перебігом вагітності, надаючи необхідні консультації та рекомендації.

- Лабораторні дослідження: Вам будуть призначені всі необхідні аналізи, включаючи загальний аналіз крові, обстеження на наявність вірусних інфекцій та інші важливі дослідження.
- Інструментальні обстеження: До пакета входять ультразвукові дослідження (УЗД), електрокардіографія (ЕКГ) та інші необхідні інструментальні методи діагностики.
- Профілактика: Буде приділено увагу профілактиці інфекційних захворювань, що є надзвичайно важливим під час вагітності.
- Інформаційна підтримка: Ви отримаєте повну та вичерпну інформацію щодо всіх етапів вагітності, можливих змін та підготовки до пологів.

А як щодо пологів?

Навіть під час пологів ви можете розраховувати на безплатну допомогу. Це означає, що всі необхідні ліки, медичні вироби, знеболювальні препарати, а також усі лабораторні обстеження та послуги будуть надані вам безплатно. Крім того, до безплатних послуг входять і післяпологові моніторинги як для вас, так і для вашого новонародженого малюка.

Зверніть увагу: Для отримання цих послуг важливо мати декларацію з сімейним лікарем та обрати медичний заклад, який працює за програмою НСЗУ.

Знайти медзаклад, який має договір із НСЗУ можна на дашборді або зателефонувавши до контакт-центру за номером 16–77. Також майбутні мамі можуть скористатися чат-ботами у Viber і Telegram.

У разі вимагання сплатити вартість спостереження вагітності чи пологів — звертайтеся до контакт-центру НСЗУ за номером 16–77.

15.08.2025

ОстроВ

<https://www.ostro.org/news/pereselentsyam-z-donechchyny-proponuyut-robotu-na-zakarpatti-z-nadannyam-zhytla-i530004>

Переселенцям з Донецчини пропонують роботу на Закарпатті з наданням житла

"Донецька обласна служба зайнятості продовжує співпрацю з роботодавцями та допомагає пошукачам знайти роботу. 19 серпня об 11:00 заплановано проведення загальнообласного презентаційного заходу для пошукачів роботи, де присутні матимуть можливість ознайомитися з актуальними вакансіями ДП «Ламелла» у м. Тячів Закарпатської області. Про це повідомляє Телеграм-канал "Покровськ Online / Покровська МВА".

З переліком вакансій ви можете ознайомитись на сайті: <https://pokrovsk-rada.gov.ua/uk/articles/item/11849/>

Роботодавець надає житло для внутрішніх переселенців, безкоштовний комплексний обід, здійснює навчання на робочому місці, безкоштовну

доставку працівників на роботу та з роботи (Тячівський, Хустський, Рахівський райони). Є можливість працювати цілими родинами.

11.08.2025

Build PortaL

<https://budport.com.ua/buildnews/31593-u-biliy-cerkvi-buduvatimut-zhitlo-dlya-vpo-z-mariupolya>

У Білій Церкві будуватимуть житло для ВПО з Маріуполя

Майбутній житловий квартал зведуть у Білій Церкві. Він перебуватиме у комунальній власності Маріупольської громади. Це дозволить офіційно здавати квартири в оренду на доступних умовах для маріупольців. Крім того, там діятиме пільгове кредитування на доступних умовах для придбання житла.

«Маріупольці матимуть змогу придбати власне житло на доступних умовах, і це величезний крок у вирішенні найважливішого – житлового питання. Навіть доступна оренда полегшить життя багатьом родинам, і це буде чудовим робочим кейсом для багатьох громад, які, на жаль, постраждали від російської агресії», – зауважив народний депутат України, виконувач обов’язків голови Донецької обласної організації партії «Слуга Народу» Владлен Неклюдов.

Програму з будівництва житла за соціальною орендою муніципалітет Маріуполя розробляв спільно з профільними міністерствами. Орендна плата у комплексі становитиме не більше 30% від середнього щомісячного доходу родини - близько 5000 грн. Для порівняння: зараз 67% ВПО витрачають понад 50% доходу на оренду житла.

«Такі умови дозволять зменшити фінансове навантаження на економічно активне населення та дадуть змогу людям спрямувати кошти на важливі для них потреби - освіту, здоров’я та розвиток. Представники соціально вразливих категорій зможуть отримати державну субсидію на оренду житла для ВПО, оскільки для цього передбачено офіційне укладення договору оренди», – додають у міській раді.

Наразі Маріупольська міська рада інформує переселенців про майбутній соціальний житловий комплекс. У центрах підтримки маріупольців у різних містах проводяться діалогові зустрічі, де разом з переселенцями обговорюють проєкт будівництва. Такі обговорення пройшли в Івано-Франківську, Тернополі, Житомирі та Ужгороді.

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

11.08.2025

U-LEAD з Європою

<https://u-lead.org.ua/news/704>

Релоковані громади Луганщини: нові виклики та формати співпраці

Про те, як наразі працюють релоковані громади Луганської області, з якими труднощами стикаються і як вибудовують діалог із приймаючими громадами, розповідає Ігор Агібалов, керівник Регіонального офісу «U-LEAD з Європою» у Луганській області.

Повномасштабна війна кардинально змінила систему місцевого самоврядування на Луганщині. Сьогодні замість звичних сільських, селищних і міських рад тут діють військові адміністрації, які тимчасово взяли на себе функції органів місцевого самоврядування. Громади Луганщини релоковані до інших областей України, де продовжують працювати й долати виклики, спричинені війною, далеко від власної території.

Про те, як наразі працюють релоковані громади Луганської області, з якими труднощами стикаються і як вибудовують діалог із приймаючими громадами, розповідає Ігор Агібалов, керівник Регіонального офісу «U-LEAD з Європою» у Луганській області.

Нова мапа громад Луганщини

Попри зміну статусу, громади Луганщини продовжують працювати. Частині громад вдалося вчасно релокувати свої управлінські команди, тож і сьогодні в них здебільшого працюють ті самі фахівці, що й до повномасштабного вторгнення. Проте в деяких громадах, зокрема в Біловодській, Станично-Луганській і Міловській, змогли виїхати не всі спеціалісти, тож в органах місцевого самоврядування працюють нові фахівці в тому числі з приймаючих громад.

Територіально релоковані громади також розміщені по-різному — єдиного центру немає. Найчастіше вони обирають для роботи ті області, де зосереджено найбільше переселенців з їхніх громад. Наприклад, багато органів управління нині функціонують у Дніпропетровській області, Києві та Київській області. Водночас маємо й осередки громад Луганщини в Рівненській, Житомирській, Хмельницькій та Івано-Франківській областях. У Харкові також проживає велика кількість луганчан — багато хто свідомо залишився ближче до рідної домівки, сподіваючись на якнайшвидшу деокупацію.

Як громади об'єднують ресурси

Для того щоб повноцінно функціонувати, релоковані громади шукають підтримку на нових територіях. У більшості випадків вони укладають меморандуми про співпрацю з приймаючими громадами. На їхній базі відкриваються гуманітарні хаби, які трансформувалися з пунктів роздачі допомоги в багатофункціональні сервісні центри. Тут ВПО отримують

соціальні, адміністративні, медичні послуги, проходять реабілітацію, консультуються з питань документів. «U-LEAD з Європою» надає релокованим громадам підтримку на етапі становлення таких хабів. Зокрема, експерти Програми консультують з питань оренди майна, відновлення роботи установ в умовах втрати частини документації або браку персоналу. Часто це нестандартні виклики, які ми допомагаємо вирішувати разом з громадами, адже подібного досвіду раніше просто не існувало.

Оскільки перемістити школи фізично було майже неможливо, більшість освітніх процесів у релокованих громадах організовано онлайн. Водночас чимало дітей навчаються офлайн у школах на нових місцях проживання. Це сприяє розвитку приймаючих громад, адже зростання кількості учнів означає додаткову освітню субвенцію. Тож громади зацікавлені в інтеграції дітей переселенців у місцеву освітню систему. U-LEAD консультує громади, зокрема, щодо подальшого функціонування навчальних закладів, відновлення документів, оплатою витрат, налагодженням взаємодії всередині педагогічних колективів. Наприклад, у Марківській і Троїцькій громадах наша команда практично з новим складом управління відновлювала роботу структур, розібравши низку критичних ситуацій.

Медичні послуги — ще один напрямок взаємодії між громадами. Приблизно третина громад Луганщини змогла перевезти свої медичні команди разом із частиною обладнання. У таких випадках на новому місці вже налагоджується повноцінна співпраця з місцевими медустановами. Наприклад, на Харківщині, де багато фахівців виїхали через війну, медики з Луганської області стали вагомим підсиленням. Є позитивні приклади, коли релоковані заклади охорони здоров'я компенсують нестачу медичних послуг і працюють на рівних із місцевими колегами. До U-LEAD релоковані медичні заклади здебільшого звертаються з питань оренди майна та міжмуніципального співробітництва.

ЦНАПи релокованих громад допомагають розвантажити адміністративні центри на нових територіях. Зокрема, Сватівська громада, яка нині працює у місті Бровари, активно долучилася до обслуговування мешканців не лише своєї громади, а й приймаючої. Минулого року під час реєстрації військовозобов'язаних саме її фахівці допомогли суттєво розвантажити місцевий ЦНАП. Це приклад, як спільна робота може приносити користь обом громадам.

Незамінною залишається роль соціальних служб релокованих громад. Майже всі з них відновили діяльність відділів соціального захисту та центрів надання соціальних послуг. У цьому напрямі чимало роботи було і залишається спільним завданням для U-LEAD і громад. Особливо цінною є співпраця з ініціативними громадами, які виходять із власними ідеями. Наприклад, у Красноріченській громаді вдалося об'єднати зусилля багатьох гуманітарних місій навколо місцевого соціального центру. За підтримки U-LEAD громада розробила та впровадила механізм спільного фінансування

системи евакуації населення з небезпечних територій разом із громадськими організаціями.

Найбільший виклик — робота і житло

Найскладніше питання для релокованих громад — працевлаштування та забезпечення житлом. Попри окремі приклади співпраці, ця сфера ще потребує значної уваги. В окремих випадках релоковані підприємства частково відновили свою діяльність на новому місці, створюють робочі місця і залучають до роботи місцевих мешканців. Є й ініціативи з передачі землі для аграрної діяльності. Водночас ключовим залишається питання: як мотивувати людей працездатного віку переїжджати до невеликих містечок і сіл. Щоб надати релокованим громадам інструменти для побудови ефективної співпраці з приймаючими громадами, U-LEAD проводить консультації для органів місцевого самоврядування.

Сільська місцевість, яка сьогодні відчуває брак робочих рук, може стати осередком нових бізнес-ініціатив і створення робочих місць. Водночас успіх залежить від готовності переселенців перейти від очікування допомоги до власної активності. Релокованим громадам варто сконцентруватися на працездатному населенні як на рушійній силі, сприяючи ініціативам із самозайнятості та розвитку малого бізнесу. Саме завдяки таким змінам громади зможуть не лише відновити свою діяльність, а й закласти міцний фундамент для сталого розвитку в нових умовах.

Досвід релокованих громад Луганщини демонструє, що навіть в умовах війни та повної втрати контролю над територією місцеве самоврядування може залишатися ефективним — за умови постійного розвитку, гнучкості та партнерства. U-LEAD і надалі підтримуватиме ці громади на шляху адаптації, відновлення та пошуку нових рішень, допомагаючи їм зберегти свою ідентичність і забезпечити якісні послуги жителям.

13.08.2025

Благодійний фонд «Cxið SOS»

<https://east-sos.org/publications/stalyj-pryhystok-dlya-vrazlyvyh-pozycziya-bf-skhid-sos-na-mizhnarodnomu-forumi-shhodo-vyrishennya-zhytlovoyi-kryzy/>

«Сталий притулок для вразливих»: позиція БФ «Cxið SOS» на міжнародному форумі щодо вирішення житлової кризи

30 липня 2025 року відбувся Міжнародний форум «Житло для постраждалого населення: партнерство заради сталих рішень». У Києві зібралися представники держави, місцевої влади, міжнародних партнерів і громадського сектору, щоб обговорити, як об'єднати зусилля для ефективного вирішення житлової кризи.

Серед тем, які обговорювали:

- створення житлових програм у партнерстві України та міжнародних організацій;

- роль гуманітарних організацій у зміні життя людей через забезпечення житлом;
- досвід громад у створенні та відновленні житла;
- координація житлової політики: хто має відігравати провідну роль.

Координатор напряму відбудови Благодійного фонду «Схід SOS» Євген Голованевський виступив на панельній дискусії, присвяченій ролі національних громадських організацій у забезпеченні житлом постраждалого від війни населення. Євген підкреслив, що найгостріша потреба зараз – це розміщення евакуйованих представників маломобільних груп населення, людей, які без сторонньої допомоги не зможуть адаптуватися в громадах.

«Щороку наша команда рятує близько 5000 людей, які потребують стаціонарного догляду. Це ті, хто залишається в прифронті, і без евакуації та спеціального житла просто не виживуть. Майже за три роки ми відновили 9 об'єктів для стаціонарного проживання, де громади змогли прийняти людей та фінансувати їхнє перебування. Ще 2 центри на етапі ремонту. Загалом ми створили близько 1000 місць для розселення, але потреби значно більші».

Також Євген наголосив, що громадам критично необхідна державна субвенція на забезпечення стаціонарного догляду. Це створить робочі місця, дасть змогу розвивати інфраструктуру і, найголовніше, врятує життя людей, які не мають на кого покластися.

«Вартість вирішення цього питання на рік – приблизно 16,8 мільйонів євро. Це реальна цифра, якщо порівнювати з іншими держпрограмами та сумами, які пролунали сьогодні. За 2025 рік із передбачених держбюджетом 367 мільйонів гривень на такі потреби використано трохи більше 8 мільйонів. Система не працює без підтримки держави, яка в цьому питанні діє все ще повільно. Поки громади на межі економічного виживання, ми як благодійна організація можемо закривати лише частину потреб. Усе це про цивілізаційний вибір – чи ми готові як суспільство піклуватися про тих, хто не може самотійно вижити», – зазначив Євген Голованевський.

Від початку повномасштабного вторгнення БФ «Схід SOS» є голосом тисяч українців, які заслуговують на гідне життя незалежно від стану здоров'я, яке й так підриває росія, забираючи найцінніше. Віriamo, що напрацьовані під час форуму ідеї та підходи ляжуть в основу подальших дій, спрямованих на вирішення житлових проблем.

Щодня евакуаційні екіпажі Благодійного фонду «Схід SOS» рятують із прифронту сім'ї з дітьми, людей старшого віку, осіб з інвалідністю та тварин. Від початку повномасштабного вторгнення ми вже допомогли понад 89 000 людей, з них понад 13 000 – представники маломобільних груп населення.

Створення місць для проживання дозволяє евакуювати та вчасно розміщувати людей, які потребують догляду. Від січня 2025 року ми ведемо інформаційну кампанію «Черга життя». Через брак транзитних місць, станом на 12 серпня на виїзд із небезпеки очікує 143 людини.

14.08.2025

МБФ "Карітас України"

<https://caritas.ua/news/bezpechne-povernennya-ukrayincziv-dodomu-u-varshavi-vidbulasya-zustrich-karitasiv-polshhi-belgiyi-ta-ukrayiny/>

Безпечне повернення українців додому: у Варшаві відбулася зустріч Карітасів Польщі, Бельгії та України

У польській столиці відбулася важлива зустріч представників Карітасу України, Карітасу Польщі та Карітасу Бельгії, присвячена спільним діям для безпечного повернення українців на Батьківщину, запобігання торгівлі людьми та підтримки їхньої реінтеграції в українське суспільство.

Впродовж кількох днів учасники працювали на семінарах, ділилися досвідом і напрацьовували механізми ефективної взаємодії, що дозволять об'єднати зусилля державних інституцій, міжнародних організацій та благодійних структур задля допомоги українцям, які повертаються з-за кордону.

Українська експертиза – у центрі уваги

Від Карітасу України досвід презентували керівниця програми «Безпечна міграція та протидія торгівлі людьми» Ірина Маєвська та експерт проєкту «Транскордонна співпраця (Україна, Румунія, Молдова)» Олексій Козак.

«Ми високо цінуємо досвід українських колег, вони володіють рідкісним поєднанням розуміння ситуації на місцях та стратегічним баченням, що базується на безпосередньому досвіді роботи з переміщенням, поверненням і залученням громад в кризових ситуаціях. Ми захоплюємося чіткістю формулювання реалій на місцях, пропонуючи при цьому практичні, орієнтовані на людей підходи», – зазначили в Карітасі Польщі.

Під час свого виступу Ірина Маєвська поділилася експертизою міграційної кризи, яку спричинила війна в Україні, основними цілями національного Карітасу та втіленими позитивними практиками для подолання негативних наслідків, в першу чергу для людей вразливих категорій. Вона наголосила: «З початком повномасштабного вторгнення 8,3 мільйони громадян виїхали з України і були змушені шукати захисту в європейських країнах. За статистикою Міжнародної організації з міграції За статистикою МОМ, понад 32 мільйони людей постраждали від повномасштабної війни, втративши дохід, роботу, домівки, близьких, переживши розлуку зі своїми сім'ями, невизначеність і не маючи засобів для задоволення базових потреб. Наша основна мета – допомога цим людям».

Вона підкреслила, що робота Карітасу України спрямована на:

- підвищення обізнаності про безпечну міграцію та ризики торгівлі людьми;
- своєчасний скринінг та ідентифікацію постраждалих від торгівлі людьми;
- підтримку українцям у транзиті;

- допомогу у реінтеграції після повернення;
- зміцнення міжнародного партнерства для впливу на політику у сфері міграції та захисту прав людини.

Повернення та реінтеграція українців у співпраці Карітасів

Однією з цілей програми з безпечної міграції Карітасу України є, щоб українці, а також іноземні громадяни або особи без громадянства, які легально проживали в нашій державі, у разі повернення в рамках Програми добровільного повернення, отримують комплекс послуг для сталого реінтегрування в українське суспільство.

Олексій Козак поділився у Варшаві досвідом Карітасу України: «У березні 2022 року під час спільної операції Збройних сил України та Бельгії, а також соціальних служб 56 дітей було евакуйовано з Київської області до Бельгії. Їх розмістили в прийомних сім'ях у різних містах Бельгії. У серпні 2022 року перша група дітей (26) повернулася до України. Діти та сім'ї отримують підтримку в реінтеграції від Карітасу України, також ми надавали допомогу в перевезенні, забезпеченні першочергових потреб та постійного юридичного супроводу».

Карітас України активно співпрацює з державними органами, міжнародними організаціями та національними Карітасами сусідніх країн, щоб забезпечити безпечну міграцію та запобігати торгівлі людьми. А також бере активну участь у роботі групи Карітас Європи з питань міграції з метою обміну інформацією, проведення спільних досліджень, підготовки адвокаційних документів на рівні ЄС та на національному рівні.

«У березні 2025 року 109 гуманітарних організацій та організацій громадянського суспільства опублікували спільну заяву про ситуацію переміщених осіб з України, закликаючи Європейську Комісію запропонувати подальше продовження тимчасового захисту до березня 2027 року, одночасно пропонуючи ясність щодо майбутнього тимчасового захисту та статусу перебування людей, переміщених з України» – розповіла Ірина Маєвська. 13 червня 2025 під час засідання Європейської Комісії, тимчасовий захист для українців в країнах ЄС продовжили та згадали цю спільну заяву, яку Карітас Європи підготував спільно.

Також, в кінці 2024 року було налагоджено співпрацю з національними організаціями Карітасів країн, що межують з Україною або є близькими до України (Румунія, Молдова, Словаччина, Польща, Болгарія, Угорщина, Чехія, країни Балтії) з метою проведення спільних заходів (як проектних, так і адвокаційних) для підтримки українців, які були змушені покинути Україну, з метою повернення в Україну, переїзду в іншу країну або підтримки інтеграції в приймаюче суспільство шляхом сприяння безпечній міграції та проведення спільних заходів з протидії торгівлі людьми. В межах цього була створена URRLP (Українська навчальна платформа з питань реагування на проблеми біженців).

Платформа URRP довела свою ефективність як інструмент обміну інформацією. Вона допомагає виявити нові проблеми, які не вирішуються офіційними органами влади ні в Україні, ні в приймаючих країнах.

Наприклад, Карітас Словаччини підняв питання про неповнолітніх українців без супроводу дорослих, яких почали виявляти в різних містах країни. Між Карітасом Польщі та Карітасом України налагоджена співпраця у підтримці евакуйованих дітей-сиріт з окупованих територій України. Карітас Румунії, Карітас України та Карітас Молдови розробили спільний проект з транскордонної співпраці.

Співдія Карітасу України з міжнародними партнерами – це більше, ніж обмін досвідом. Це створення реальних механізмів, що допомагають українцям безпечно повернутися додому та знову стати частиною свого суспільства. Зустріч у Варшаві стала ще одним кроком у зміцненні партнерських зв'язків і створенні реальних механізмів, що допоможуть подолати наслідки війни для тисяч вимушених мігрантів.

16.08.2025

Благодійний фонд «ЯМаріуполь»

https://mhhelp.org.ua/novini_ta_istorii/news/zhytlo-odyn-z-nashykh-priorytetiv-mariupoltsi-na-dialohoviy-zustrichi-u

«Житло один з наших пріоритетів!» — маріупольці на діалоговій зустрічі у Києві

Житло - питання номер один для маріупольських родин переселенців. Про можливості отримати доступне та соціальне житло розповідають представники Маріупольської міської ради на діалогових зустрічах, які проходять по всій Україні.

У Києві про програми, які вже діють та розробляють - розповів міський голова Маріуполя Вадим Бойченко:

«Забезпечення громади якісним та доступним житлом є пріоритетом для нашої команди. Зараз разом із профільним міністерством розробляємо програми, які допоможуть маріупольцям покращити житлові умови».

Серед ключових проєктів - реновація існуючих будівель у якісне соціальне житло, програма доступного кредитування, будівництво доступного житла з соціальною орендою. На діалоговій зустрічі маріупольці мали змогу отримати відповіді на питання по житлу та більше дізнатися про програми.

Серед них - пані Наталя. До повномасштабного вторгнення жила в Маріуполі, з 2022 року - у Києві:

«Прийшла на зустріч, бо вона дуже важлива — житло один з моїх пріоритетів. Міська рада робить багато. Знайомі з інших міст казали, що заздрять, що у нас є центри «ЯМаріуполь», де для нас є надія. Сподівалася отримати житло. Було важливо почути інформацію з перших вуст, а формат «запитання-відповідь» вважаю надзвичайно потрібним»

Пан Андрій з 2022 року винаймає житло у столиці:

«Є соціальні проекти, але вони для військових, а для цивільних — ні. «ЯМаріуполь» запропонував альтернативу для звичайних маріупольців. Хотів дізнатися про пільгове кредитування та умови, які може запропонувати Маріупольська міська рада»

Такі зустрічі допомагають розповісти про існуючі програми підтримки та пропозиції від маріупольців для пошуку дієвих рішень.

14.08.2025

Міністерство цифрової трансформації України

<https://business.diia.gov.ua/news/onlain-navchannia-ta-finansova-pidtrymka-dlia-rozvytku-biznesu-vpo>

Онлайн-навчання та фінансова підтримка для розвитку бізнесу ВПО

Благодійний фонд «СОС Дитячі Містечка» Україна за фінансування Федерального Міністерства економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ) оголошують про старт проекту «Соціально-економічне укріплення вразливих українських сімей» у Полтавській, Київській та Львівській областях.

Ініціативою передбачено:

- Онлайн-навчання від досвідчених експертів
- Персональні консультації та менторський супровід
- Допомогу у створенні бізнес-плану
- Можливість отримати грант до 179 000 грн на розвиток власної справи

Старт навчання — 15 вересня 2025 року.

Для кого?

Участь у проєкті можуть взяти:

- батьки родин із дітьми, які проживають та/чи зареєстровані як ВПО у Полтавській, Київській та Львівській області.
- батьки вразливих сімей із дітьми віком до 18 років (неповні сім'ї, сім'ї з особами з інвалідністю та інші, а також батьки з прийомних сімей, опікунських родин та дитячих будинків сімейного типу).

Як взяти участь?

Для участі в ініціативі потрібно відповісти на питання аплікаційної форми. Дедлайн подання заявок — 31 серпня 2025 року.

З додаткових питань можна звертатися за електронною адресою liliia.sheina@sos-ukraine.org